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Šiandien saulė tekėjo 5.54 val., leisis 20.41 val.
Dienos ilgumas – 14.47 val.

Mėnulis: jaunatis iki gegužės 3 d.
Vardai

Šiandien – Klaudijus, Viliūnė; 
rytoj – Anastazas, Zita, Aušra, Žydrė; 

poryt – Valerija, Vygandas, Rimgailė, Vitalius.
Dienos išmintis

Ne vis taip sekasi, kaip viens nori.
(Lietuvių patarlė)

(Nukelta į 2 psl.)

Lietuvos partizaną 
priglaudė Kražių kapinės

Ona PETRAVIČIENĖ
Balandžio dvidešimtąją Kra-

žiuose vietos bendruomenė, 
artimieji, būrelis krašto ap-
saugos savanorių ir pažįsta-
mų į paskutinę kelionę išlydė-
jo buvusį kraštietį, Kęstučio 
apygardos Birutės rinktinės 
Raudgirio būrio partizaną 
Praną Žiauberį–Miškinį. 

– Šiandien kaip viena ben-
druomenė ir šeima susirinkome 
išlydėti velionį Praną į glėbį to, 
kuris mus ir pakviečia į šį pa-
saulį. Dievas sukūrė žmogų 
puoselėti ir mylėti Tėvynę, bran-
ginti savo šalį. Buvęs partizanas 
ir Lietuvos sūnus P. Žiauberis 
garbingai atliko savo pareigą 
ir šventą misiją,– aukodamas 
šv. Mišias už mirusįjį, sakė Kra-
žių Švč. Mergelės Marijos Ne-
kaltojo Prasidėjimo parapijos 
klebonas monsinjoras Gintas 
Sakavičius.

Pranas Žiauberis gimė 1917 
metų vasario pabaigoje Kražių 
seniūnijos Lenkviečių kaimo ūki-
ninkų šeimoje. Prano tėtis buvo 
darbštus ir sąžiningas žmogus, 
žemę nusipirkęs už Amerikoje 
užsidirbtus pinigus. Sukūręs šei-
mą, vyras vėliau tapo daugiavai-
kiu tėvu. Ligai pakirtus mamą, 
Pranas anksti subrendo ir tapo 
savarankiškas. Būdamas de-
vyniolikos metų, įstojo į Šaulių 
sąjungą, o po poros metų jau 
tarnavo savanoriu Lietuvos ka-
riuomenėje Raseiniuose, antra-
me artilerijos pulke. 1940 metų 
liepos 10 dieną išleistas į namus, 
per karą P. Žiauberis mokėsi Tel-
šių amatų mokykloje. 1944 m. 
frontui grįžus atgal, Lietuvoje 
prasidėjo jaunų vyrų gaudymas 
į Raudonąją armiją. Pranui teko 
rinktis – ar su Lietuva, ar prieš ją. 
Tais pačiais metais Kūčių dieną 
P. Žiauberis kartu su broliu Kle-
opu ir dar keturiais kaimo vyrais 
išėjo iš namų... Nuo tada vyrai 
glausdavosi patikimų ūkininkų 
kluonuose, Raudgirio miško 
slėptuvėse. 1945 metų pava-
sarį išgirdęs, kad rusų valdžios 

atstovams kilo įtarimas, kur yra 
abu broliai Žiauberiai, jų tėvas 
buvo priverstas palikti Lenkvie-
čių kaimą, ten turėtą ūkį ir dėl 
likusios šeimos saugumo bėgti 
iš savo namų. O tuo metu prie 
Raudgirio būrio partizanų pri-
sijungė ir daugiau Kražių vals-
čiaus vyrų, kurie iki 1947 metų 
tęsė pogrindines kovas ir susi-
dūrimus su NKVD. Kadangi su-
žeistiems kovotojams labai trūko 
vaistų ir tvarsliavos, 1947 metų 
vasario 11 dieną P. Žiauberis 
nutarė važiuoti pas Kaune gyve-
nusį pažįstamą medicinos stu-
dentą. Bet tuo metu Lietuvoje jau 
veikė NKVD užverbuotų žmonių 
tinklas ir į Kauną atvykstančio 
Prano laukė ne tik pažįstamas. 
Prie buvusio Pieno centro rūmų 
P. Žiauberį suėmė trys čekistai, o 
po to prasidėjo mušimai ir tardy-
mai. Tuometinė valdžia Lietuvos 
partizanui skyrė 10 metų griežto-
jo režimo ir 5 metus tremties. Kai 
Pranas atsidūrė kameroje, ten 
kalėjęs kitas lietuvis patarė ap-
skųsti nuosprendį. Ir vėl vyko pa-
kartotiniai tardymai, kankinimai, 
tyčiojimaisi, kol sovietų teismas 
Lietuvos partizanui dar padidino 
anksčiau skirtą bausmę. Šį kartą 
P. Žiauberis gavo 25 metus kalė-
jimo lageriuose ir 5 metus trem-
ties. 1948 metų birželio 20 dieną 
Pranui prasidėjo ilga ir varginanti 
kelionė traukiniais iš Lukiškių į 
Oršos, Butyrkų, Petropavlovs-
ko, Karagandos kalėjimus. Tų 
pačių metų rugsėjo pabaigoje P. 
Žiauberis buvo perkeltas į Ken-
gyro vario kasyklas. Čia politinio 
kalinio laukė sunkiai pakeliami iš-
bandymai. Naktys buvo šaltos, o 
kalinių drabužius atėmė jų prižiū-
rėtojai, kurie dažnai nelaimėliams 
kartodavo, kad pastarieji čia at-
važiavo ne į kurortus, o pabaigti 
gyvenimo... Kad nebūtų šalta ko-
joms, vietoje batų tekdavo vynio-
tis nuo cemento likusius maišus. 
Dėl prasto maisto nusilpo Prano 
sveikata, o dėl ištinusio kūno teko 
gydytis pas lagerio medikus. 

Praėjus metams po Stalino 

mirties, įvyko garsusis Kengyro 
sukilimas. Prano lageriai buvo 
vos už 30 km nuo sukilėlių kalėji-
mo. Tuokart iš Maskvos atvykusi 
komisija nutarė peržiūrėti kalinių 
bylas ir sumažinti jų skaičių. 
1956 metų liepos 12 dieną pa-
sibaigė P. Žiauberio kančios, jis 
grįžo į Lietuvą. Tačiau čia jo nie-
kas nelaukė. Nutaręs prisiglausti 
pas Klaipėdoje gyvenančius gi-
minaičius, vietos valdžios įsaky-
mu jaunas vyras per porą dieną 
turėjo palikti uostamiestį ir atvyko 
į Šilalę. Šis miestas Pranui tapo 
tikraisiais namais. Vietos ligoni-
nėje įsidarbinęs vairuotoju, vyras 
čia sutiko ir savo būsimą žmoną 
Anicetą, su kuria vėliau susilaukė 
sūnaus ir dukros. 2013 metais 
palaidojęs žmoną, šimtąją gim-
tadienį atšventęs Pranas paskuti-
niu metu glaudėsi pas dukrą Aidą 
Kaune. Nesvarbu, kur gyvenimo 
keliai P. Žiauberį nuvesdavo, ve-
lionis visuomet grįždavo į pradžių 
pradžią – Kražius.

Ilgametis Kražių metraštinin-
kas Edvardas Dirmeikis gerai 
prisimena, kaip vieną 1988 metų 
dieną pas jį netikėtai užsuko bu-
vęs Lietuvos partizanas. Kalbė-
damas apie velionį, Edvardas 
sako, kad tai buvęs tvirto charak-
terio gyvas pokario metų liudyto-
jas. Pranas dažnai atvykdavo 
pas E. Dirmeikį, o jų kalboms 
užsitęsus, dažnai pas jį ir nakvoti 
likdavo.

Tačiau du suaugę vyrai ne 
vien kalbomis gyveno. Nors P. 
Žiauberis daugybę metų pralei-
do prie automobilių vairo, tačiau 
laisvalaikiu mėgdavo ką nors 
gražaus padaryti. Gerai įvaldęs 
kryždirbystę, Pranas pastatė 
tris kryžius buvusiems Lietuvos 
partizanams atminti. Jo rankų 
sukurti kryžiai dabar stovi Kas-
čiukuose, netoli Stulgių ir Kryžių 
kalne. Nuoširdų draugą palaido-
jęs E. Dirmeikis sakė sieksiąs, 
kad paskutiniojo Kražių partiza-
no kapas būtų paženklintas ati-
tinkamu užrašu. Dabartinėms ir 
ateinančioms kartoms.

E. Dirmeikį su velioniu siejo 
ilgametė draugystė  Lietuvos partizanas Pranas Žiauberis

Medicinos 
įstaigose – savos 

problemos
Alvydas GEŠTAUTAS

Rajono tarybos Socialinių 
reikalų ir sveikatos apsaugos 
komitetas išklausė gydymo 
įstaigų, kurių steigėja yra sa-
vivaldybės taryba, vadovų 
ataskaitas už 2016 m. Tiesa, 
posėdyje iš penkių komiteto 
narių dalyvavo tik trys. Jo na-
riai Vincas Metrikis ir Izidorius 
Šimkus posėdžio dieną sirgo. 
Daugiausia klausimų minėtų 
įstaigų vadovams turėjo vie-
nintelis rajono taryboje medi-
ko išsilavinimą turintis politi-
kas Stasys Lekšas. 
Kelmės rajono PSPC 
– specifinė įstaiga
Kelmės rajono pirminės svei-

katos priežiūros centras (PSPC) 
turi tik jai būdingų veiklų. Viena jų 
– Greitosios medicinos pagalbos 
stotis, kurioje dirba 10 slaugytojų. 
Kelmės rajono PSPC vienintelė 
turi dvi – Kražių ir Liolių – ambu-
latorijas, daugiausia – 12 – me-
dicinos punktų. Šio centro šeimos 
gydytojai aptarnauja apie pusę 
rajono gyventojų – 14664, iš ku-
rių 1070 nedrausti privalomuoju 
sveikatos draudimo mokesčiu 
(PSDM). Kita vertus, su šia gydy-
mo įstaiga, vienintele, kuri priklau-
so pirminei sveikatos priežiūros 
grandžiai, susiduria dauguma 
rajono gyventojų, nes Greitosios 
medicinos pagalbos stotis aptar-
nauja visą savivaldybės teritoriją. 
Tai ir didžiausia rajone pirminės 
sveikatos priežiūros įstaiga. Joje 
dirba 109 darbuotojai, iš kurių 20 
gydytojų, 44 slaugytojos ir t.t. 

Pasak centro direktorės Vai-
vos Krasauskaitės, pernai, lygi-
nant 2015 m., rajono gyventojų 
skaičius sumažėjo 912 žmonių, 
tai sudaro 3,1 proc. rajono gy-
ventojų. Šis sumažėjimo rodiklis 
– didžiausias Šiaulių ir Telšių aps-
krityse, kurias aptarnauja Šiaulių 
teritorinė ligonių kasa (TLK). Tuo 
pačiu 14 tūkst. eurų sumažėjo ir 
šios įstaigos finansavimas. Pasak 
V. Krasauskaitės, paslaugų įkai-
niai neatitinka joms reikalingų są-
naudų. Pavyzdžiui, kūdikio vienai 
dienai skiriami 29, 1-4 metų vaikui 
– 17, darbingo amžiaus žmonėms 

– 6-11, 65-erių ir vyresniems – 
11 eurocentų.

Tačiau pernai Kelmės rajo-
no PSPC gavo 36,7 tūkst. eurų 
pelno. Tai pelningiausiai rajone 
dirbusi gydymo įstaiga. Vienas 
gydytojas už etatą gavo 1331, 
slaugytoja – 655 eurus. Posėdy-
je dalyvavęs Finansų ir biudžeto 
komiteto pirmininkas Rimantas 
Motuzas teiravosi, ar pelningai 
dirbančios įstaigos administraci-
ja neplanuoja didinti slaugytojų 
algų. V. Krasauskaitė atsakė, 
kad pernai pagal Vyriausybės 
nutarimo reikalavimus šios gran-
dies medikams atlyginimai buvo 
padidinti. 

– Įstaigos sėkmė pirmiausia 
priklauso nuo gydytojų. Jei prie 
jų neprisirašytų gyventojai, dar-
bo neturėtų nei slaugytojos, nei 
kitas personalas,– aiškino V. 
Krasauskaitė. – Mūsų biudžete 
darbo užmokesčio fondas su-
daro 85 proc. Jo didinti iki 90 
proc. negalime, nes stigs pini-
gų kitoms reikmėms.

S. Lekšas stebėjosi, kad Kel-
mės rajono PSPC statistiniai 
duomenys neatitinka oficialios 
statistikos rodiklių. Pavyzdžiui, ši 
gydymo įstaiga skelbia, kad per-
nai rajone gyveno 29550 žmo-
nės, o Statistikos departamento 
duomenimis šis skaičius sudarė 
28661. Kelmės rajono PSPC 
nurodo, kad Stulgiuose yra 508, 
o Pakražančio seniūnijos duo-
menimis šiame bažnytkaimyje 
gyvena tik 394 gyventojai, Žal-
piuose atitinkamai – 345 ir 435 
bei t.t. V. Krasauskaitė atsakė, 
kad jų pateikti duomenys atitin-
ka Šiaulių TLK duomenis 2015 
m. gruodžio 31 d. Be to, ne visi 
šio PSPC aptarnaujamos teri-
torijos gyventojai prisirašo prie 
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Medicinos įstaigose – 
savos problemos

minėtos įstaigos. Kiti pasirenka 
kaimyninių rajonų PSPC. Šiai 
įstaigai yra nesvarbu, kur žmo-
gus deklaruoja savo gyvena-
mąją vietą. 

Ši gydymo įstaiga turi ir proble-
mų. Pavyzdžiui, ne visi medicinos 
punktai dirba gerose sąlygose. 
Taip yra ir Pašilėje. Ten medici-
nos punktas galėtų persikelti į 
bendruomenės namus. Tačiau 
šie įrengti už ES lėšas, o pagal 
europinius reikalavimus bendruo-
menės patalpose penkerius me-
tus galima tik tokia veikla, kokia 
numatyta jos įstatuose. 

Neatvyksta ir jauni specialis-
tai, todėl daug darbuotojų yra 
priešpensijinio arba pensijinio 
amžiaus. Dėl to aktuali ir kompiu-
terinio raštingumo problema.

Kitur problemos panašios
– Po argumentuoto V. Kra-

sauskaitės pasisakymo neturime 
daug ko naujo, negirdėto pasa-
kyti, nes kolegės paminėtos pro-
blemos aktualios ir kitoms tokio 
profilio įstaigoms,– pastebėjo Ty-
tuvėnų PSPC direktorius Jonas 
Daujotis. 

Ir ši įstaiga turi savos specifi-
kos. Joje dar veikia Palaikomojo 
gydymo ir slaugos skyrius, Krizių 
centras. Prie Tytuvėnų PSPC 
2016 m. buvo prisirašęs 4631 gy-
ventojas, t. y. 130 mažiau nei 2015 
m. 246 prisirašiusieji nedrausti 
PSDM. Čia dirba 45 darbuotojai. 
Gydytojų vidutinis mėnesio už-
darbis – 1109, slaugytojų – 556, o 
bendras atlyginimo vidurkis – 648 
eurai. Pernykštis įstaigos pelnas 
– 7369 eurai. Direktorius padėko-
jo savivaldybei, kad ši skyrė lėšų, 
už kurias Palaikomojo gydymo ir 
slaugos skyrius įsigijo 12 funkci-
nių lovų. Jame pernai buvo slau-
gomi 264 ligoniai (2015 m. – 225), 
Krizių centre medikai prižiūrėjo 
29 asmenis (2015 m. – 11). 

– Esame kaimiečiai. Moterims 
reikia registruotis Šiaulių onkolo-
giniame kabinete. Ten eilės reikia 
laukti 2-3 mėnesius. Kol ateina 
eilė, žiūrėk, moteris ir pinigų ke-
lionei nebeturi,– sakė J. Daujotis. 

S. Lekšas stebėjosi, kodėl Ty-
tuvėnų PSPC valdymui išleidžia 
net 72 tūkst. eurų. Politikas paste-
bėjo, kad didžiausia rajono medi-
cinos įstaiga – Kelmės ligoninė 
– valdymui išleidžia tik keturiais 
tūkstančiais eurų daugiau. 

– Matyt, jūs valdymui priskiria-
te tai, ko nereikia, o ligoninė kaž-
ką nuslepia,– teigia S. Lekšas. 
– Valdymui priklauso tik direkto-
rius, pavaduotojai, vyr. buhalte-
ris ir vyr. slaugytoja.

Vėliau Kelmės ligoninės di-
rektorė Benina Petrošiutė teigė, 
kad jos vadovaujama įstaiga vi-
sus finansinius rodiklius pateikia 
sąžiningai ir teisingai. Tytuvėnų 
PSPC atstovai sakė, kad valdy-
mo sektoriui priskyrė direktoriaus, 

vyr. buhalterės, vyr. slaugytojos, 
kompiuterininko, personalo kadrų 
inspektoriaus ir darbuotojo, atsa-
kingo už viešuosius pirkimus, al-
gas bei įmokas „Sodrai“.

S. Lekšas nustebo, kodėl nedi-
deliam PSPC reikalingas medici-
nos biologas. J. Daujotis atsakė, 
kad šis žmogus rūpinasi bioche-
miniais tyrimais. Pasak direkto-
riaus, jei nebūtų tokio specialisto, 
žmonėms dėl daugelio tyrimų rei-
kėtų važiuoti į Kelmę.

Kelmės rajono bendrosios 
praktikos gydytojų centro (BPGC) 
direktorė Velhelmena Andrulienė 
svarbiausia problema įvardijo re-
monto reikalaujantį stogą. Pasak 
jos, stogo remonto problema iš-
kilo dėl to, kad šiame pastate yra 
dar du šeimininkai. Posėdyje da-
lyvavęs Savivaldybės turto valdy-
mo ir komunalinio ūkio komiteto 
pirmininkas Zenonas Mačernius 
pažadėjo šią problemą spręsti. 

Kelmės rajono BPGC turi 
4412 prisirašiusių gyventojų. 
Pernai vidutinis gydytojų dar-
bo užmokestis sudarė 1329, o 
slaugytojų – 556 eurus. Įstaiga 
uždirbo 2194 eurų pelno. 

Šaukėnų ambulatorijos direk-
torė Dalė Leliukienė sakė, jog 
2016-ieji buvo sėkmingi. Įstaiga 
gavo 1101 eurą pelno, o svarbiau-
sia, kad savivaldybės finansinės 
pagalbos dėka pagaliau buvo 
sutvarkytas ambulatorijos pasta-
to stogas. Be to, pernai atliktas 
auditas. Tikrintojų išvados buvo 
teigiamos. Prie įstaigos yra pri-
sirašiusių 2440 žmonių. Čia dirba 
tik trys gydytojai ir du slaugytojai. 
Padidėjo valdymo išlaidos, nes 
nuo 2016 m. vidurio Vyriausybės 
nutarimu 8,4 proc. padidėjo atly-
ginimai kai kuriems šiam sektoriui 
priklausantiems darbuotojams. 
Svarbus kiekvienas 
rajono gyventojas
Prie Psichikos sveikatos cen-

tro yra prirašyti visi rajono gyven-
tojai. Į šią gydymo įstaigą galima 
patekti be šeimos ar kito gydy-
tojo siuntimo. Pasak direktorės 
Laimutės Urbelienės, Psichikos 
sveikatos centro veikla apima 
pirminę psichikos sveikatos prie-
žiūrą, priklausomybės ligų gydy-
mą, teikiamos vaikų ir paauglių 
psichiatro, psichologo, psichikos 
sveikatos slaugos namuose, so-
cialines paslaugos. Su Psichi-
kos sveikatos centru reikalų turi 
ir vairuotojai, medžiotojai bei kt. 
Dabar šios įstaigos specialistai 
dalyvauja Savižudybių prevenci-
jos programoje. Pernai šis cen-
tras uždirbo 1209 eurų pelno. 

Kelmės ligoninė 
– regiono lyderių 

grupėje
Meras Vaclovas Andrulis 

džiaugėsi, kad Regiono plėtros ta-
ryboje buvo pristatytos visos Šiau-
lių ir Telšių apskričių medicinos 

įstaigos, teikiančios antrinio lygio 
paslaugas. Pagal Šiaulių TLK 
vertinimą, po Mažeikių geriausiai 
įvertintos Kelmės ir Akmenės ligo-
ninės. Mūsų ligoninė pernai buvo 
didžiausia rajono darbdavė. Joje 
dirbo 253 žmonės, iš kurių 56 gy-
dytojai. Jų amžiaus vidurkis – 45 
metais. O dar mažiau nei prieš 
dešimtmetį ligoninės administraci-
ja skundėsi, kad gydytojai sensta, 
o jauni specialistai nenori dirbti 
provincijoje. Įrengtas haloterapijos 
(druskų) kambarys, liftas, gautas 
naujas su moderniausia įranga 
automobilis, padaryti įvairūs kiti 
darbai. Pernai buvo 155 lovos, 
jose gydėsi 4135 ligoniai, iš jų 220 
– Slaugos ir palaikomojo gydymo 
skyriuje. Vidutinė gulėjimo trukmė 
antro lygio stacionare, teikiančia-
me aktyvaus gydymo paslaugas, 
buvo 6,33 dienos. Lovos funkcio-
navimo rodiklis antro lygio stacio-
nare buvo 232 dienos, Slaugos ir 
palaikomojo gydymo – beveik 309 
dienos. Atliktos 1254 operacijos, 
t. y. 202 operacijomis daugiau, 
negu užpernai, didžiųjų operaci-
jų pernai buvo 571, t. y. 59 dau-
giau, negu užpernai. 

Priėmimo ir skubios pagalbos 
skyriuje 2016 metais aptarnauti 
9696 ligoniai, iš jų 4189 paguldyti 
stacionariniam gydymui, 5507 
pacientams suteiktos ambula-
torinės paslaugos. Konsultacijų 
poliklinikoje buvo 82968 apsilan-
kymai arba 2708 apsilankymais 
daugiau, nei 2015 metais. Atliktos 
keturios anoniminės apklausos. 
Daugiau kaip 90 proc. apklaustų-
jų liko patenkinti šios įstaigos kai 
kurių skyrių teikiamomis paslau-
gomis, maitinimu, patalpų švara 
ir jaukumu.

Ligoninė tikisi, kad iš Valsty-
bės investicijų programos pavyks 
gauti 127 tūkst. eurų ir atlikti Re-
animacijos-intensyviosios terapi-
jos skyriaus patalpų remontą. 

S. Lekšas teiravosi, kodėl li-
goninės direktorė, skirtingai nei 
kitų gydymo įstaigų vadovai, ne-
nurodė savo pajamų, gautų už 
antraeiles pareigas. B. Petrošiutė 
sakė, jog to daryti neprivalu. S. 
Lekšas su tuo nesutiko. 

Šis politikas domėjosi, kiek 
ligoninė pernai turėjo išlaidų 
advokatų paslaugoms apmokė-
ti. Ligoninės ekonomistė Kristi-
na Mockutė atsakė, jog apie 9,5 
tūkst. eurų. B. Petrošiutė pridūrė, 
kad bylinėjimosi išlaidos, susi-
jusios su darbo santykiais, yra 
apdraustos. 

Be to, S. Lekšas stebėjosi, kad 
ataskaitoje nurodyta, jog pernai li-
goninė nesulaukė skundų, ir sakė:

– Direktore, juk gydytojui Jonui 
Pluščiauskiui skyrėte nuobaudą, 
kad nepriėmė pacientės.

B. Petrošiutė paaiškino, kad 
ši moteris nepateikė raštiško 
skundo. 

Kelmės ligoninė pernai gavo 
3603 eurus pelno.

Išrinktas partijos pirmininkas
Emilija KVIETKUVIENĖ
Kelmės skyriaus socialdemo-

kratai dalyvavo LSDP pirmininko 
rinkimų II ture. Prie balsavimo 
urnos atėjo 240 bičiulių (pirma-
jame ture – 251). Kaip ir respu-
blikoje, Kelmėje rinkimus laimėjo 

Gintautas Paluckas, LSDP prezi-
diumo ir tarybos narys, Vilniaus 
miesto savivaldybės vicemeras. 
Už jį Kelmės rajone balsavo 184, 
už kandidatą Mindaugą Sinkevi-
čių – 56 partiečiai ( respublikoje 
už G. Palucką balsavo 5190, už 

M. Sinkevičių – 4781). Galutiniai 
rinkimų rezultatai bus paskelbti iki 
gegužės 2 d., o savo darbą nau-
jasis pirmininkas pradės gegužės 
6 d. per 35 – ąjį partijos suvažia-
vimą, kuriame dalyvaus ir 31 so-
cialdemokratas iš Kelmės.

Dešimtojoje 
šventėje – 81 sūris

Rita ŠČIGLINSKIENĖ
Šv. Jurgis liaudies tikėjimuo-

se – galingas: tikėta, kad jo ga-
lioje – ir žolės augimas, kad nuo 
jo globos priklauso gyvulių sotu-
mas, sveikata, palikuonys, taigi, ir 
žmonių gerovė, todėl mūsų pro-
seneliai maldomis, giesmėmis, 
statomomis skulptūrėlėmis, au-
komis stengėsi šventąjį paveikti. 
Tą ir dabar daro Pakražančio se-
niūnijos gyventojai. Giesmėmis 
apie šventąjį Jurgį, piemenėlių 
žaidimais ir raliavimais prieš 10 
metų Pakražančio kultūros cen-
tre pradėtos švęsti Jurginės, įga-
vusios pavadinimą „Jurgis, Jorgis 
ir Jurgelis, skamba jis visom tar-
melėm“. Graži tradicija – priminti 
susirinkusiems apie šios šven-
tės papročius, jų archajiškumą ir 
prasmę. Tai kiekvienoje šventėje 
kantriai, bet smagiai daro nuola-
tinis švenčių gaspadorius Zigmas 
Gaidauskas. Pasakojant apie 
šios šventės išskirtinumą, būtina 
papasakoti ir apie sūrius. Sūriai 
ir juos pristatančios šauniosios 
gaspadinės – tai viena iš pagrin-
dinių Pakražančio Jurginių šven-
tės dalių. Varškės sūris Lietuvos 
dvaruose buvo gaminamas jau 
viduramžiais. Jį mini įrašai XVI 
amžiaus dvarų inventoriuose. Tai 
yra neatsiejama Lietuvos kulinari-
nio ir tautinio paveldo bei įvaizdžio 
dalis. Europos Komisija į saugo-
mų produktų sąrašą įtraukė lie-
tuvišką varškės sūrį. 2013 m. jis 
tapo trečiuoju lietuvišku saugomu 
produktu Europos Sąjungoje. 
Pirmoje Jurginių šventėje Pakra-
žantyje 11 gaspadinių suspaudė 
16 sūrių, tai, kaip ir pridera jubi-
liejinei, dešimtajai, šventė mušė 
rekordus. Šventės gaspadorius 
Zigmas Gaidauskas ir gaspadi-
nė Dalia Zakarienė skelbė, jog 
šioje šventėje dalyvavo 48 šei-
mininkės, kurios pagamino ir į 
šventę atgabeno 81 sūrį. 

12 Žalpių šeimininkių – Jūratė 
Vasiliauskienė, Lina Kornikienė, 
Vilė Samuilienė, Kristina Stepo-
navičienė, Kristina Žalandauskie-
nė, Alina Žalandauskienė, Regina 
Kalvaitienė, Nijolė Krikštanavičie-
nė, Laima Jokubauskienė, Stasė 
Žalandauskienė, Danutė Baškie-
nė, Jadvyga Mickienė – stebino 
sumanumu ir išradingumu. Ant 
stalo puikavosi Žalpių šeimininkių 
pagaminti agurkinis, žuvies, kiau-
šininis, žolelių, obuolinis, naminis 
lydytas ir kiti tradiciniai sūriai.

Išradingumu nenusileido Val-
painių šeimininkės – Dalia Za-
karienė, Gitana Paulienė, Rima 
Ročienė, Jolanta Jocienė, Jur-
gita Bagdonienė, į šventę atga-
benusios grybų, žolelių, lašininį ir 
kitus sūrius.

10 sumanių moterų iš Grinių 

ir Pakražančio šventei pagamino 
36 sūrius. Iš jų 23 sūrius suspau-
dė ir išrūkė Inesos Šteimantienės 
šeimyna, kitus gamino Edita Mar-
kevičienė, Vanda Abromavičienė, 
Danguolė Mockevičienė, Salo-
mėja Barzinskienė, Danguolė 
Andrulienė, Zinaida Gedminie-
nė, Edita Mėlynienė, Vilė Ralie-
nė ir Onutė Dagilienė.

Stulgių šeimininkės Janina 
Kasparavičienė ir Jolanta Česy-
nienė šventei atvežė suspaustą 
jurginės sūrį ir mėtinuką.

Į šventę su sūriais atkeliavo 
Šaukėnų gaspadinės Sofija Bla-
žienė, Irena Stundžienė, Zita Li-
senkova, Liolių šeimininkės Vida 
Nekrašienė ir Gėnė Baltrušaitie-
nė, gailiškės Danguolė Juškienė, 
Vilma Ivoškienė ir Ingrida Jadvy-
gaitė, Danguolė Butkevičienė 
iš Pagių, Roma Kvietkuvienė iš 
Vaiguvos, Onutė Vaičiulienė iš 
Kiaunorių, Dalia Pocienė ir Te-
resė Šarauskienė iš Butkiškės. 

Šedbarų bendruomenė „Spie-
čius“ šventei pagamino sūrį 
„Gardumėlis“. O sūrių ir vyno 
degustavimo šventę organizuo-
jančios Joniškio rajono Pošupių 
kaimo bendruomenės atstovai 
atvyko pas pakražantiškius su 
sūriais ne tik apie juos papasa-
koti, bet ir pasimokyti, pasidalin-
ti patirtimi. Elena Norkienė iš 
Raseinių atvežė šventei saldų 
sūrį. Su sūriais į šventę atvyko 
Janina Baltkojienė iš Kėdainių 
rajono. Šventėje dalyvavo ir sū-
rių gaminimo paslaptimis dalijo-
si Tauragės žemaičių draugijos 
gaspadinės Ona Gaurilienė ir 
Birutė Normantienė.

Šventės gaspadorius Zigmas 
Gaidauskas ir gaspadinė Dalia 
Zakarienė džiaugėsi, kad kas me-
tai Pakražančio kultūros centras 
vis pilnėja gaspadinių, ir į sceną 
kvietė dainininkus ir muzikantus.

Šventėje dalyvavo Kelmės 
kultūros centro folkloro ansamblis 
„Judlė“ (vadovė Angelė Jovai-
šaitė), Tytuvėnų kultūros centro 
Šedbarų skyriaus vaikų liaudiš-
kos muzikos kapela (vadovas 
Stasys Butkus), Jurbarko kultūros 
centro kapela „Santaka“ (vado-
vas Petras Pojavis), Pakražančio 
kultūros centro vaikų etnografinis 
kolektyvas (vadovė Laima La-
pinskienė). Linksmus liaudiškus 
pasakojimus sekė Pakražančio 
kultūros centro jaunieji pasako-
riai (vadovė Danutė Anankaitė).

Jurginės turi savo papročius ir 
tradicijas: aplankyti javus, ap-
nešti aplink jį šventintos duonos 
kepalą ir kepti kiaušinienę. Gal 
atsiras ir nauja tradicija – šven-
tės metu suspausti sūrį, kurio ga-
mybą šiais metais demonstravo 
šventės gaspadoriai.

Iš bažnytėlės į šventę
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Vaikai budino žemę...
Rita ŠČIGLINSKIENĖ

Kelmės kultūros centre 24 
kartą tradiciškai, pasitinkant 
Jorę ar Jurgines, surengta ra-
jono vaikų ir jaunimo folkloro 
kolektyvų šventė „Žaliū, žaliū 
žuolynele“, kurioje vaikai, pa-
mėgdžiodami paukščių balsus, 
linksmais žaidimais ir rateliais, 
dainelėmis budino žemę, kėlė 
žolę ir kvietė pasiskubinti „už-
strigusį“ pavasarį. 

Šią šventę nuo 1993 m. or-
ganizuoja Kelmės kultūros cen-
tro direktoriaus pavaduotoja 
kultūrinei veiklai Angelė Jovaišai-
tė. Šventėje dalyvavo Vaiguvos 
Vlado Šimkaus pagrindinės mo-
kyklos folkloro kolektyvas (mo-
kytoja Danguolė Barauskienė), 
Kelmės „Aukuro“ pagrindinės 
mokyklos „Žodžio ir dainos stu-
dija“ (mokytojos Audronė Narbu-
tienė, Aldona Baškienė), Kelmės 
lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“ fol-
kloro kolektyvas (mokytoja Dalia 

Dargienė) ir Kelmės kultūros cen-
tro tradicinių vienarūšių ir mišrių 
instrumentų grupė (vadovė Dalia 
Miliauskienė). 

Vaikų folkloro kolektyvų va-
dovai sako, jog „Žaliū, žaliū žuo-
lynele“ šventė – vaikų emocijų 
turtinimo, džiuginimo, kūrybos, 

darnaus sugyvenimo su drau-
gais, etninių tradicijų patirties 
perėmimo renginys, tad šioje 
šventėje niekada netrūksta geros 
nuotaikos, vaikų atliekamų pie-
menėlių žaidimų, dainelių, pasier-
zinimų ir įvairių paukščių balsų 
pamėgdžiojimų.

Kelmės vaistinei – 150 metų
Liudvikas RULINSKAS

(Šiauliai)
Prieš 150 metų Kelmės gy-

venime įvyko svarbus įvykis – 
buvo įsteigta vaistinė. Tai turėjo 
didelės reikšmės vietiniams 
gyventojams, nes tuo metu gy-
dytoją buvo galima rasti tik aps-
krities centre. Susirgę žmonės į 
vaistinę kreipdavosi ne tik vais-
tų, bet ir prašydami patarimo, 
kaip gydytis, kokius vaistus 
vartoti. Vaistininkas tokiuose 
miesteliuose duodavo „rodą“, 
patardavo, kaip gydyti ne tik 
žmones, bet ir gyvulius. 

Dėl Kelmės vaistinės įsteigimo 
Kelmėje varžėsi du vaistininkai – 
provizorius Nikolajus Geldneris 
ir Kražių vaistininkas Bernhar-
das Šteinbergas. Leidimą įsteigti 
vaistinę Kelmėje iš Vidaus reikalų 
ministerijos medicinos departa-
mento 1865 m. gavo provizorius 
Nikolajus Geldneris.

Nuo vaistinės įsteigimo iki Pir-
mojo pasaulinio karo pasikeitė 
šeši vaistinės savininkai.

1880 m. vaistinėje buvo įsteig-
tas homeopatijai skyrius.

1913-1914 m. vaistinėje dirbo 
vienas provizorius ir du mokiniai.

1933 m. po labai didelių pa-
stangų provizorius Damikis įstei-
gė dar vieną vaistinę, kuri buvo 
pavadinta „Naujoji“. 1940 m. lap-
kritį abi Kelmės vaistinės buvo 
nacionalizuotos.

Nuo 1944 m vaistinės vedėju 
dirbo provizorius Remaza. Vais-
tinė įsikūrė privačiame name. 
Tuomet dirbo tik vienas farma-
cininkas. Nuo 1946 m. priimta 
dirbti dvi mokinės, po poros metų 
provizoriaus padėjėjas Aleksas 
Raznadauskas. 1949 m. Kelmės 
vaistinei vedėja paskirta provizo-
rė Kazimiera Navickaitė, baigusi 
Kauno Vytauto Didžiojo univer-
sitetą, prieš tai dirbusi Žeimelio 
vaistinėje (Pakruojo rajonas). 

1957 m. vaistinė persikėlė į 
naujas patalpas privačiame name. 
Čia nebuvo jokių patogumų. To-
kiose sąlygose vaistinė dirbo iki 
1970 metų.

Nuo 1956 m. Kelmės vaistinėje 
buhalteriu dirbo Vytautas Eitman-
tis. 1957-1962 m. vaistinėje dirbo 
provizoriaus padėjėja Aldona 
Rapšytė-Krencevičienė, 1955-
1962 m. provizoriaus padėjėjos 

Kelmės vaistinės kolektyvas 1980 metais. Pirmoje eilėje centre 
– vaistinės vedėja K. Navickaitė

Vitalijos Gavėnaitė-Lukšienė ir 
Onutė Martinkaitė-Černeckie-
nė, 1962-1963 m. – provizorius 
Liudvikas Rulinskas, 1963-1966 
m. – provizorė Nijolė Gilytė, 1952-
1969 m. – provizoriaus padėjėja 
Aleksandra Biržinienė. 

Kelmės vaistinės šimtmetis 
atšvęstas senose patalpose. Tuo 
metu vaistinei priklausė penki 
vaistinės filialai kaimuose, 20 
vaistinės punktų. Medikamentais 
aprūpino 175 lovų Kelmės rajono 
ligoninę, polikliniką. Vaistinėje 
veikė farmacininkų ratelis, kuriam 
priklausė visi rajono farmacinin-
kai. Provizorei K. Navickaitei va-
dovaujant, vaistinė buvo viena 
geriausių Lietuvoje. Su motiniška 
meile provizorė perduodavo savo 
ilgametį patyrimą jauniems speci-
alistams. Tą meilę pajutau ir aš, 
kai 1962 metais, baigęs Kauno 
medicinos instituto Farmacijos 
fakultetą, pusmetį dirbau Kel-
mės vaistinėje receptaru.

Provizorė K. Navickaitė buvo 
pirmoji mano mokytoja, taikant 
institute įgytas žinias praktinia-
me vaistinės darbe. 

Tikriausiai daugelis kelmiš-
kių ir rajono gyventojų dar gerai 
prisimena buvusią ilgametę Kel-
mės vaistinės vedėją provizorę 
Kazimierą Navickaitę. Kelmės 
vaistinėje ji dirbo 41 metus, iš jų 
34 metus – vedėja, 1990 m. išė-
jo į užtarnautą poilsį, žemiškąją 

kelionę baigė 1999 m., palaido-
ta Kelmės kapinėse. 

1970 metais, pastačius miesto 
centre gyvenamąjį namą, pirmojo 
aukšto patalpose įsikūrė vaistinė. 
Vaistinėje ilgus metus vedėjos 
pavaduotojomis dirbo provizorės 
Salomėja Leinartienė, Adolfina 
Alenčikienė, Danutė Markeliū-
naitė, Dalia Liaudanskienė, Irena 
Galinienė, Audra Šimkienė, Vale-
rija Gailiūtė, farmacininkės Aldo-
na Ignatavičienė, Irena Valaitytė, 
Adelė Stanevičienė, Angelė Ba-
rakauskienė, Irena Jakaitienė, 
Nijolė Griškienė ir kt.

Nuo 1983 m. rudens iki 1997 
m. rudens Kelmės rajono centri-
nei vaistinei vadovavo provizorius 
Eugenijus Kazlauskas, vedėjo 
pavaduotojomis dirbo provizorė 
Dalia Liaudanskienė ir provizo-
rė Regina Vilmanienė. 1992 m. 
vaistinė tapo valstybine Kelmės 
rajono vaistinių įmone. Šiuo lai-
kotarpiu vaistinei priklausė šeši 
filialai, dvidešimt vaistinių punktų, 
ji medikamentais aprūpino Kel-
mės, Tytuvėnų, Užvenčio, Šau-
kėnų ligonines, Kelmės polikliniką 
ir visas ambulatorijas. 1995 m. 
Tytuvėnų ir Užvenčio vaistinės 
tapo savarankiškomis.

Nuo 1997 m. iki 2007 m. Kel-
mės vaistinės vedėja sėkmingai 
dirbo Regina Vilmanienė, baigu-
si Kauno medicinos instituto Far-
macijos fakultetą.

Kultūros dieną – 
apdovanojimai

Rita ŠČIGLINSKIENĖ
Minėdami Kultūros dieną, rajo-

no kultūros darbuotojai susirinko 
Alberto Margio sodyboje „Ma-
žasis dvaras“. Rajono kultūros 
darbuotojus sveikino, jų darbais 
pasidžiaugė Kelmės rajono savi-
valdybės meras Vaclovas Andru-
lis ir savivaldybės administracijos 
direktorė Irena Sirusienė. Pirmą 
kartą rajono istorijoje išrinktas 
ir apdovanotas „Kelmės rajo-
no savivaldybės metų kultūros 
darbuotojas“. Kelmės rajono 
savivaldybės metų kultūros dar-
buotojo premija skiriama Kelmės 
rajono savivaldybės kultūros dar-
buotojams už ilgametę rajonui 
reikšmingą kultūrinę ir meninę 
veiklą ar pastarųjų trejų metų 
pasiekimus profesinėje arba 
visuomeninėje veikloje, indėlį į 
kultūros programos įgyvendinimą 
bei Kelmės rajono vardo garsi-
nimą Lietuvoje ir užsienyje. Siū-
lymus Metų kultūros darbuotojo 
premijos skyrimui ir apdovanoji-
mui galėjo teikti Kelmės rajono 
savivaldybės kultūros ir meno 
taryba, Kelmės rajono savivaldy-
bės kultūros įstaigos, seniūnijos, 
vietos bendruomenės, jaunimo 
ir kitos nevyriausybinės orga-
nizacijos, pavieniai asmenys. 
Pirmoji premija „Kelmės rajono 
savivaldybės 2016 metų kultū-
ros darbuotojas“ įteikta Kelmės 
kultūros centro meno vadovei, 
choreografei Dijanai Bakšienei. 

Administracijos direktorė Irena 
Sirusienė padėką įteikė Kelmės 
Žemaitės viešosios bibliote-
kos direktorei Ritai Grišienei. 
Kelmės r. savivaldybės admi-
nistracijos Švietimo, kultūros ir 
sporto skyriaus vedėjas Stasys 
Jokubauskas ir vedėjo pava-
duotoja kultūrai Sonata Venc-
kienė už nuoširdų, atsakingą ir 
kūrybišką darbą dėkojo visiems 
rajono kultūros darbuotojams, o 
padėkas įteikė Kražių Motiejaus 
Kazimiero Sarbievijaus kultūros 
centro meno vadovei Jūratei 
Sankauskienei, Kelmės kultūros 
centro meno vadovei Daliai Mi-
klovienei, Pakražančio kultūros 
centro meno vadovei Danutei 
Anankaitei, Tytuvėnų kultūros 
centro meno vadovui Regiman-
tui Zenauskui, Šaukėnų kultūros 
ir amatų centro mėgėjų meno 
kolektyvo vadovei Ritai Blaže-
vičienei, o Pakražančio kultū-
ros centrui už renginį „Jurgis, 
Jorgis ir Jurgelis – skamba 
jis visom tarmelėm“ įteiktas 
„2016 m. Gražiausio renginio“ 
apdovanojimas

Rajono kultūros darbuotojus 
sveikino LR Seimo nario Juo-
zo Rimkaus padėjėja Janina 
Skeberdienė, Kelmės seniūnas 
Romas Atkočaitis, tarybos narė 
Emilija Kvietkuvienė. Muzikinę 
dovaną įteikė solistė Rita No-
vikaitė (mecosopranas) ir Ser-
gejus Krinicinas (gitara).

Laima LapinskienėDijana Bakšienė

KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS 
TARYBOS POSĖDŽIO, ĮVYKSIANČIO 

2017-04-27 (KETVIRTADIENĮ) 9.00 VAL. 
TARYBOS POSĖDŽIŲ SALĖJE KELMĖS SENIŪNIJOJE,

D A R B O T V A R K Ė
1. Dėl viešosios įstaigos Kelmės rajono pirminės sveika-

tos priežiūros centro 2016 metų veiklos, centro direktoriaus 
veiklos ataskaitų, finansinių ataskaitų rinkinio ir 2017 metų 
veiklos užduočių projekto patvirtinimo. 

2. Dėl Kelmės rajono Vaiguvos Vlado Šimkaus pagrin-
dinės mokyklos direktoriaus  2016 metų veiklos ataskaitos 
patvirtinimo. 

3. Dėl geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo UAB 
„Kelmės vanduo“ 2017–2019 m. veiklos plano patvirtinimo. 

4. Dėl kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų paskirsty-
mo 2017 metais. 

5. Dėl klasių ir grupių komplektų skaičiaus Kelmės rajono 
mokyklose 2017–2018 mokslo metais nustatymo. 

6. Dėl vaikų priėmimo į Kelmės rajono savivaldybės lopše-
lius-darželius tvarkos aprašo  patvirtinimo. 

7. Dėl žemės mokesčio tarifų ir lengvatų nustatymo 
2018 metais. 

8. Dėl mokesčių lengvatų nustatymo. 
9. Dėl Kelmės rajono smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo 

programos nuostatų ir taisyklių patvirtinimo. 
Su visais rajono savivaldybės tarybos 2017-04-27 po-

sėdžio darbotvarkės klausimais ir sprendimų projektais iš-
samiai galite susipažinti rajono savivaldybės interneto 
svetainėje http://www.kelme.lt.

Savivaldybės meras                                 Vaclovas Andrulis
***
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Brangus broli Edmundai, jubiliejaus proga linkime visko, 
kas paprasta, bet gražu – laimės ir pilnatvės jausmo, didelių 
svajonių ir jų išsipildymo. Meilės gyvenimui ir jaustis myli-
mam ten, kur esi. Su 60-tuoju gimtadieniu!

 
Taip pat, mielieji Nijole ir Edmundai, sveikiname su 35-erių 

metų santuoka. Būkite laimingi savo gyvenimo kelionėje! 
Sveikinimai ir nuoširdžiausi linkėjimai nuo 

Danutės su Petru

Už sportą – kelionė
Aistė AGINSKAITĖ

Mokytoja
Gruodžio mėnesį šventiškai 

per Lietuvą riedėjęs Kalėdų ka-
ravanas už gerus mokinių spor-
to pasiekimus Liolių pagrindinei 
mokyklai padovanojo 30 bilietų į 
Vilniaus „Vichy“ vandens parką. 
Šią idėją inicijavo Lietuvos Kūno 
kultūros ir sporto departamen-
tas, o mokinius į sostinę nuvežti 
mielai sutiko UAB „Transbusas“ 
vadovas Algirdas Palubinskas.

„Vichy“ vandens parke moki-
niai ir juos lydėję mokytojai Lina 
Dzimidienė, Laima Lapinskie-
nė, Rita Tamošaitienė, Antanas 
Kubilius linksmai praleido laiką: 
leidosi linksmaisiais kalneliais, 
plaukiojo jūros ir lauko baseinuo-
se, kalnų upėje, maudėsi sūku-
rinėse voniose, išbandė keletą 
pirčių.

Lioliškiai taip pat aplankė 

Kauno IX fortą, kuriame eks-
kursijos vadovė papasakojo šio 
„mirties fabriko“ įkūrimo isto-
riją, apibūdino jame kalėjusių 
žmonių gyvenimo sąlygas, pa-
rodė 1-ojo ir 2-ojo Pasaulinių 
karų patrankas, supažindino su 

sovietinės ir vokiečių okupacijos 
laikotarpio eksponatais. Visus 
labai sujaudino faktas, kad netoli 
IX forto buvo sušaudyta ir palai-
dota 50 tūkstančių įvairių tauty-
bių žmonių. Dabar toje vietoje 
pastatytas didžiulis memorialas.

„Moksliukai“ Prancūzijoje
Ugnė PAULAUSKAITĖ

Kelmės Jono Graičiūno 
gimnazijos mokinė

Rudenį startavęs naujas Era-
smus+ programos projektas 
„Moksliukai: mokymas ir moky-
masis 2.0 pasaulyje“, įgyvendi-
namas Kelmės Jono Graičiūno 
gimnazijos, neseniai visą savai-
tę vyko Auxonne, Prancūzijoje. 
Gimnazistai Kipras Leščiauskas, 
Ugnė Paulauskaitė, Gabrielė 
Rimkutė, Aušrinė Mickūnaitė, Be-
nediktas Rimdeika, Mindaugas 
Strelkauskis bei mokytojos Ineta 
Leščiauskienė ir Rasa Gabšytė 
vyko į pirmąjį mobilumą, skirtą 
IKT panaudojimui gamtos moks-
lų pamokose ir komandinio darbo 
įgūdžių tobulinimui. Projekto koor-
dinatorė mūsų gimnazijoje – mo-
kytoja Snieguolė Zavadskienė.

Su partneriais iš Čekijos, Itali-
jos bei Prancūzijos kelias dienas 
planavome ir filmavome įvairius 
gamtos mokslų eksperimentus. 
Buvome suskirstyti į grupes ir 
dirbome su skirtingų šalių at-
stovais. Vieni atliko skrodimą ir 
nagrinėjo triušio organizmą, kiti 
kūrė sintetines esencijos mole-
kules, treti iš augalų lapų bandė 
išgauti eterinį aliejų, o dar kiti 
turėjo chromatografijos būdu 
palyginti, ar sintetinė esencijos 
molekulė yra tokia pat, kaip ir 
natūrali. Visus šiuos procesus 
turėjome filmuoti, o vakare patys 
montavome filmukus, kuriuos 
žiūrėdami kiti mokiniai mokysis 
įvairių dalykų. Išties, mokytis 
daug lengviau, kai mokomąją 
medžiagą sau susikuri pats arba 

ją sukuria tavo draugai. Mano-
me, kad toks mokymosi būdas 
yra daug efektyvesnis, negu 
vien tik vadovėliai ar pabodusios 
skaidrių prezentacijos.  

Taip pat turėjome nuostabią 
galimybę pabuvoti savo partne-
rių iš Prancūzijos pamokose. Kai 
kurios pamokos buvo labai pana-
šios į vykstančias čia, Lietuvoje, 
tačiau dalis jų labai skyrėsi. Mo-
kytojai Lycée Prieur de la Côte 
d'Or mokykloje pamokas veda 
į pagalbą pasitelkdami infor-
macines technologijas. Beveik 
kiekvienoje pamokoje buvo rodo-
mi filmukai, kuriuose kalbėjo mūsų 
bendraamžiai. Mokytojai apiben-
drindavo filmukų medžiagą, vė-
liau užduodavo klausimus savo 
mokiniams. Kad ir kaip keistai tai 
skambėtų, bet mokytis Prancūzi-
joje buvo tikrai smagu, o išmoktus 
dalykus atsiminsime dar ilgai.

Be to, turėjome progos aplan-
kyti keletą žymių objektų: viduram-
žių ligoninę Hotel Dieu ir Dižono 
garstyčių fabriką Beaune, Louis 
Pasteur namą Dole, populiarųjį 
restoraną La Maison Miliere, ku-
riame filmavosi Žeraras Depardje 
garsiajame kino filme „Sirano de 
Beržerakas“. Taip pat kelias valan-
das praleidome vaikščiodami po 
Dižono miesto centrą.

Per projekto savaitę su partne-
riais užmezgėme itin šiltus san-
tykius, o išvažiuojant ne vienam 
akyse kaupėsi ašaros. Projekto 
metu įgytos žinios ir gebėjimai 
dalyviams labai pravers ateity-
je. Išmokome dirbti tarptautinėje 
komandoje, patobulinome IKT 
įgūdžius, pažinome Burgundijos 
šeimos gyvenimą ir tradicijas, o 
svarbiausia – susiradome draugų 
ne tik iš Prancūzijos, bet ir iš Če-
kijos ir Italijos.

Neskiepyti – tai prisiimti ligos riziką
Užkrečiamosios ligos kasmet 

sudaro iki 20 proc. visų registruo-
tų ligų Lietuvoje, o vakcinomis 
šiandien galime kontroliuoti net 
28 ligas. Dauguma jaunų tėvų 
nėra matę tymų, parotito, rau-
donukės, poliomielito, difterijos, 
stabligės ar kokliušo atvejų. Dėl 
to kyla abejonių, ar verta skiepyti 
vaikus. Sprendimas neskiepyti 
vaiko nuo užkrečiamųjų ligų yra 
sprendimas prisiimti šių ligų riziką. 

Šiuo metu vakcinacija įvar-
dijama, kaip viena didžiausių 
sėkmių visuomenės sveikatos 
istorijoje bei būtina asmens svei-
katos priežiūros dalis, įgalinanti 

vaikus apsaugoti nuo susirgi-
mų, jų komplikacijų bei mirčių. 
Lietuvoje vaikai skiepijami pagal 
Lietuvos Respublikos vaikų pro-
filaktinių skiepijimų kalendorių. 
Naujagimiai, kūdikiai ir vaikai 
valstybės lėšomis skiepijami 
nuo tuberkuliozės, hepatito B, 
kokliušo, difterijos, stabligės, po-
liomielito, tymų, epideminio pa-
rotito, raudonukės, Haemophilus 
influenzae B tipo infekcijos, nuo 
žmogaus papilomos viruso, ku-
ris sukelia gimdos kaklelio vėžį.

Per pastaruosius dešimt metų 
Lietuvoje ženkliai sumažėjo 
sergamumas kokliušu, tymais, 

epideminiu parotitu, raudonuke. 
Jau daugelį metų neregistruoja-
mi susirgimai įgimtu raudonukės 
sindromu ar naujagimių stabli-
ge, Lietuvoje likviduotas serga-
mumas poliomielitu, siekiama 
likviduoti sergamumą tymais. 
Imunizacija išsaugojo milijo-
nus gyvybių ir yra visuotinai 
pripažįstama kaip viena iš sė-
kmingiausių ir finansiškai efek-
tyviausių sveikatos profilaktikos 
priemonių.

Nacionalinio visuomenės 
sveikatos centro Šiaulių 

departamento Kelmės 
skyriaus informacija

Edmundai, sveikiname Tave su 60-uoju gimtadieniu ir 
35-uoju vedybų su Nijole jubiliejumi. 

Sveikiname 
Nijolę ir Edmundą Stonius, 

gyvenančius Kelmės 
rajone, Paverpenio kaime.

Sveikina Tėvai Jadzė ir Mečislovas Stoniai
iš Pašventupio kaimo

Giedrų dienų mes linkime,
Daug sukakčių dar švęst,

Ilgų ilgiausių metų
Mes linkim jums gyventi!

Atvelykio šventė

Bronislava BUCHIENĖ
Atvelykis – aštuntoji diena 

po Kristaus prisikėlimo, užbai-
gianti velykinę savaitę. Pagal 
krikščioniškąją tradiciją, Atve-
lykis dar vadinamas Tomo sek- 
madieniu. Apaštalas Tomas 
negalėjo kartu su kitais apašta-
lais dalyvauti to laikotarpio įvy-
kiuose. Kristaus prisikėlimu jis 
įtikėjo tik įkišęs pirštą į Jėzaus 
žaizdų vietą. Tad Velykos jam 
buvo tarsi atnaujintos.

Tradiciškai pavasarį, Atvelykio 
sekmadienį, Tytuvėnų parapijos 
maldos Į Dievo Gailestingumą 
grupės vadovė Rozalija Rimkutė 
surengia Gailestingumo šventę. 
Pirmiausia vyko šv. Mišios, kurio-
se klebonas Rimantas Žaromskis 
pakvietė visus drauge melsti Die-
vo Gailestingumo malonės šei-
moms, tautoms ir pasauliui bei 
konkrečiai parapijiečiams, mal-
dos mylėtojams, silpniesiems ir 
jau Viešpats pašauktiesiems. Ne 
kartą Žodžio liturgijos metu skam-
bėjo jau minėtojo apaštalo vardas 
bei kvietimas tvirtinti tikėjimą. 

Po šv. Mišių gausus maldos 
grupės dalyvių būrys susitelkė Pa-
rapijos namuose. Įžanginį šven-
tės žodį tarė trumpam užsukęs 
klebonas Rimantas. Jis dėkojo 
maldininkams ne tik už aktyvų 
dalyvavimą kasdienių ir šventinių 
pamaldų metu, bet ir už ištvermę 
naktinėse adoracijose. Pasak 
klebono, svarbu ne žodžiai, o geri 
darbai. Kunigas Rimantas linkėjo 
stiprybės bei Dievo palaimos Ro-
zalijai, buriant visus į maldos my-
lėtojų grupę.

Pagrindinė šventės dalis, ku-
rią vedė Justina Viržintienė bei 
Rozalija Rimkutė, buvo skirta 
Lietuvos arkivyskupui Teofiliui 

Matulioniui (1873-1962). 2016 
metų gruodžio 1 dieną popiežius 
Pranciškus įgaliojo Šventųjų 
skelbimo kongregaciją paskelbti 
dekretą, pripažįstantį šio Dievo 
tarno kankinystę ir taip atveriantį 
kelią jo paskelbimui palaimin-
tuoju. Jo gyvenimą, veiklą bei 
įkalinimo ir tremties išbandymus, 
remdamasi prelato Stanislovo 
Kiškio knygos „Arkivyskupas 
Teofilius Matulionis“ medžiaga, 
apžvelgė maldos grupės dalyvė 
Justina Viržintienė. Apie pa-
maldų, nepaprastai kuklų, pa-
tiklų, geraširdį žmogų minėtoje 
knygoje pasakoja jį pažinojusieji, 
ką teko išgyventi kalėjimuose ir 
lageriuose sužinome iš paties 
arkivyskupo prisiminimų. Pasak 
Justinos, be sunkumų, išbandy-
mų, kančios, Teofiliaus Matulio-
nio gyvenime buvo ir daug Dievo 
Gailestingumo apraiškų.

Apie vieną iš kankinio arkivys-
kupo gyvenimo periodų – tarnys-
tę benediktinių bažnyčioje Kaune 
– plačiau pasakojo sesuo Ber-
nadeta OSB (Rozalija Rimkutė). 
Ji atskleidė keletą istorijos faktų 
apie tai, kaip Lietuvoje kūrėsi šv. 
Benedikto seserų vienuolija, ko-
kia jų misija, kokius darbus atliko 
arkivyskupas Teofilius Matulionis. 

Visos šventės metu skambėjo 
giesmės. Vargonėliais grojo 
maldos Į Dievo Gailestingumą 
grupės vadovė Rozalija, gie-
dojo Nijolė Slovikienė, Justina 
Viržintienė, Irena Vasiliauskienė, 
Antanina Gvozdienė bei Staselė 
Česnauskienė. Baigiamajame 
žodyje sesuo Bernadeta OSB 
pabrėžė, kad maldos grupė da-
lyvauja svarbioje permaldavimo 
misijoje, kvietė gyventi meilėje bei 
daryti gerus darbus.
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Iranas abejingų nepalieka (14)
Nijolė PETROŠIŪTĖ

Manęs, grįžusios iš kelio-
nės po Iraną, dažnai klausia, 
kas šioje šalyje labiausiai pa-
tiko? Vienareikšmiško atsaky-
mo nėra ir negali būti. Iranas 
vienur žavėjo, kitur baugino, 
dar kitur glumino... Tačiau ne-
paliko abejingos. Iraną būtina 
suvokti kaip visumą, po ko 
vienareikšmiškai gali pasakyti, 
kad toji kelionė buvo nuostabi.
Kiekvienas savitas
Be to, kas jau suminėta, ir kiti 

Irane aplankyti objektai buvo 
saviti, nepakartojami. Meiman-
do kaimas į UNESCO pasaulio 
paveldo sąrašą įtrauktas dėl uni-
kalaus kraštovaizdžio. Tai – kla-
joklių, neturinčių nuolatinių namų, 
gyvenančių rankomis išraustose 
olose ir nuolat migruojančių, bu-
veinė. Šio olų kaimelio gyventojų 
viso labo tėra apie porą šimtų. Jie 
gyvena gan asketiškai, arba kaip 
mes pasakytume, labai skurdžiai. 
Bet jie laimingi, nes neįsivaizduo-
ja, kad gali būti kitaip.

Senasis Kermano miestas, 
įkurtas dar sasanidų imperijos lai-
kais ir dunksąs Dešte Luto dyku-
mos prieigose 1755 m virš jūros 
lygio apsuptas kalnų, laikomas 
vienu švariausių pasaulio miestų. 
O kartu tai yra miestas, garsus 
savo sena istorija ir turtingu kultū-
riniu paveldu: citadelės liekanom, 
daugybe mečečių, fantastišku 
Gandž Ali Khano kompleksu, 
ugnies šventykla, Bage Sirifo 
sodu ir gausybe kitokių kultūros 
paveldo objektų. 

Mahano sufijų centras, kuria-
me yra garsaus Irano mistiko ir 
poeto Nematola Vali mauzoliejus 
– gausiai piligrimų lankoma vieta. 
Čia mus bandė įtikinti, kad Dievas 
pažįsta mus su juo susiliejant per 
ekstazę ir kontempliaciją. Nesi-
ginčijom. Bet nesusiliejom. Tad 
pėdinome pasigrožėti Šazdės 
sodais, vėlgi įtrauktais į UNES-
CO paveldo sąrašą. Šie sodai 
yra tikras klasikinio persiško sodo 
pavyzdys: įėjimo vartai, rezidenci-
niai dviejų aukštų rūmai, fontanai, 
vešli augmenija... 

Užburia dykumos citadelė, 
Rajeno tvirtovė, kuri yra viena 
didžiausių ir geriausiai išlikusių 
molinių viduramžių tvirtovių, sta-
tyta iš saulėje degtų molio plytų. 
Manoma, kad tokias tvirtoves sta-
tydavo ikiislamiškojo laikotarpio 
sasanidų valdovai, o paskutinieji 
gyventojai ją apleido maždaug 
prieš 150 metų. Rajeno tvirtovė 
yra neįtikėtinai gerai išlikusi ir at-
laikiusi žemės drebėjimus, kurie 
sunaikino panašius apylinkėse 
buvusius pastatus.

Naime pavaikštom po iš-
tuštėjusį turgų. Prekeiviai išsi-
kaustė, o milžiniškos apimties 
turgaviečių plotas dabar nyksta. 
Gaila. Niūrių minčių neišsklai-
do ir puiki Naimo Penktadienio 
mečetė, pati seniausia mečetė 
visame Irane.

Kašane, įsikūrusiame pusdy-
kumių oazėje Kuhrudo kalnų 
papėdėje, garsėja rankų darbo 
medvilniniai ir šilkiniai audiniai. 
Čia labai populiarūs įvairiausi ga-
miniai iš rožių, mat šią gėlė labai 
mėgęs jų pranašas Mahometas. 
Sako, labai įspūdingos būnančios 
rožių šventės. Kartu Kašanas yra 
miestas, kurio niekada taip ir ne-
užkariavo arabai. Jie net surinko 

visus dykumos skorpionus ir su-
metė į miestą, bet ir tai nepadėjo. 

Šiame mieste grožimės ir 
Saliamono šaltiniu, o jis, pasi-
rodo, labai nuodingas, jo van-
denyje labai didelė gyvsidabrio 
koncentracija. 

Kašane sutinkame labai daug 
afganų pabėgėlių. Juos atskirti 
nesunku, jie visi apvaliais vei-
dukais. Sako, kad šiame mieste 
pabėgėlių dalia yra lengvesnė nei 
kitose Irano miestuose.

Pravažiuojame pro Natanz 
kaimą, kur net pro automobilio 
langą negalima fotografuoti – čia 
sodrinamas uranas...

Sostinė – kaip 
penkios Lietuvos
Irano sostinė Teheranas tal-

pina apie 15 mln. gyventojų. Net 
jei mūsų vis dar būtų 3 mln., būtų 
kaip penkios Lietuvos. Kažkas 
taikliai Teheraną yra pavadinęs 
betoninėmis džiunglėmis. Mies-
te tvyro smogas, nes jis yra ap-
suptas galingų kalnų, tokių kaip 
5700 m aukščio Damavand, kuris 
aukštesnis netgi už Monblaną. 

Lankytinų objektų Teherane 
netrūksta. Nuostabūs Golestano 
rūmai, karalių rezidencija, gausy-
bė mečečių, Chomeinio mauzo-
liejus, Evino kalėjimas... Tačiau 
man bene didžiausią įspūdį paliko 
JAV ambasada, į kurią pažvelgti 
pavyko pro pravirus vartus, nes 
tuo metu darbininkai juos dažė. 

Šiaip jau buvusios Amerikos am-
basados teritorija uždara, po ją 
maklinėti niekam neleidžiama, o 
viską, ką norėjo pasakyti Iranas 
apie šią valstybę, yra surašyta, 
nupiešta ant teritoriją supančios 
tvoros. Visų piešinių ir užrašų 
mintis yra viena – mirtis Ame-
rikai. Po 1979 metais įvykdytos 
islamo revoliucijos Amerika buvo 
paskelbta Irano prieše, ambasa-
dos darbuotojai išvyti, o pastatai 
po truputį nyksta. Tik antiameri-
kietiški piešiniai ant tvorų nuolat 
atnaujinami.

Gidas įveda mus į vieną moky-
klą. Tarpduryje nupiešta didžiu-
lė Amerikos vėliava su užrašu 
„Mirtis Amerikai“. Mokinukai kas-
dien ją mindo ir netgi, sako, priva-
lo garsiai tą užrašą skanduoti, kol 
vėliavą pereina. 
Draudimai gniuždo
Iraniečiai net turistams nesle-

pia, kad jie nėra laisvi, kad jiems 
pabodo dvasininkų nurodinėja-
mos nesąmonės. Ypač dėl to 
kenčia menininkai, kurie negali 
vaizduoti nuogo žmogaus kūno, 
o ypač moters. Nepaklūstantie-
ji valdžios reikalavimams savo 
darbus gali rodyti tik užsienyje 
arba siauram bendraminčių ra-
tui. Visame pasaulyje garsūs ir 
apdovanojimus pelnę iranietiški 
kino filmai Irane yra uždrausti, 
kaip uždrausti ir užsienietiški fil-
mai. Oficialūs kino teatrai rodo 

tik cenzūruotus filmus. Tačiau 
nelegalių kopijų gauti įmanoma. 

Irane jaunimas neturi galimy-
bės klausytis jiems patinkan-
čios muzikos, nes praktiškai 
visi užsienio muzikos įrašai yra 
uždrausti. Daliai iranietiškos mu-
zikos taip pat nebuvo suteikti lei-
dimai, o ką jau bekalbėt, jei koks 
atlikėjas sumanytų pakviesti į 
savo koncertą. Gidas pasako-
ja, kad, norint surengti koncer-
tą, reikia nueiti kryžiaus kelius, 
kol gausi visus leidimus. Bet ir 
tai dar nereikš, kad koncertas 
nebus uždraustas. Tad žmonės 
koncertuoja rūsiuose, garažuo-
se, arba, kaip mums teko matyti 
Isfahane, tiesiog po tiltu. Tokie 
draudimai galioja ir radijo stotims 
– transliuoti užsienietiškus muzi-
kos kanalus draudžiama.

Šlykšti ir mokytojų dalia, nes 
mokytojai Irane turi mokyti pagal 
valstybės išleistus vadovėlius, 
nors jų profesinės žinios ir asme-
ninė nuomonė apie vadovėlyje 
pateiktus dalykus visai kitokia, 
jie akivaizdžiai mato, kad faktai 
iškraipomi. Bet mokytojai net ir 
siaurame rate negali reikšti savo 
nuomonės.

Iraniečiams nepatinka, kad is-
lamiškoji valdžia kišasi ir į tai, kas 
turėtų būti tik šeimos reikalas. 

Jaunimas vidumi maištingas: 
nori rengtis savaip, susirasti 
patinkamas poras, o ne tuoktis 
su tais, ką parenka tėvai. Tė-
vai, suprasdami galimas rimtas 
pasekmes ir saugodami vaikus, 
griežtai jiems tai draudžia. Tada 
vaikai šias problemas sprendžia 
slapčia, atsiranda tarpusavio 
nepasitikėjimas, melas tampa 
išeitimi iš padėties. Mūsų gidė 
pasakojo, kaip ji buvusi jauni-
mo pasilinksminimo vakarėlyje 
– merginos šoko sau, vyrukai 
– sau. Sueiti į krūvą tokiems 
pasilinksminimams net patys 
drąsiausieji dar nedrįsta. Tada 
mūsų gidė ir dar keletas mer-
ginų užsieniečių pačios atėjo į 
vyriškąją pusę. „Neturėjom jokių 
„kudlotų“ minčių, tiesiog norėjom 
normaliai pasišokti. Bet vaikinai 
nežinojo, ką su mumis daryti...“. 
Visi vakarėliai – nelegalūs, vyks-
ta tik privačiose erdvėse. Netgi 
daugelio kavinių veikla Irane ne-
legali. Legalios tik tos, kurios be 
muzikos ir kitaip įsispraudusios į 
religinių draudimų rėmus.

Religingos šeimos savo vai-
kų, o ypač dukterų į jaunimo su-
sibūrimus išvis neišleidžia. O jei 
išleidžia, tai net suaugusi mergi-
na privalo grįžti tiksliai nustatytu 
laiku.

Antiamerikietiška ambasados tvoros „puošyba“

Rožių rūmų kiemelis Teherane

Balto marmuro sostas Golestano rūmuose Golestano rūmai Teherane

Islamo muziejus Teherane

Į Amerikos ambasadą – pro vartų plyšį
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Sportas Motociklininkai 
pradeda sezonąKęstutis LUKOŠIUS

Šių metų vasarą sukaks ketvirtis 
amžiaus, kai Liolių seniūnijos Lau-
galio kaime pirmą kartą įrengtoje 
motokroso trasoje įvyko pirmosios 
tarptautinės motokroso varžybos 
„Dubysos slėnis“. Trasoje per tuos 
metus lenktyniavo per pusantro 
tūkstančio sportininkų. Pernai už-
fiksuotas dalyvių rekordas – 116. 
Aštuntus metus Lietuvos motoci-
klų sporto federacija šias varžybas 
įtraukia į motociklų kroso varžybų 
kalendorių. Lietuvos motokroso 
„Lietuvos taurės“ antrasis etapas 
patikėtas Kelmės MSK „Spha-
gnum“ ir jo vadovui Romui Ridikui. 
Jis vyks birželio 4-ąją (sekmadie-
nį). Tai reikšmingas rajono moto-
ciklų sporto entuziastų įvertinimas, 
nes rengti pirmenybes, taurės var-
žybas gavo Vilniaus rajono, Šiaulių, 
Pakruojo, Rokiškio, Panevėžio, 
Plungės, Kalvarijos ir Laugalio mo-
tokroso trasos. 

Nuo 2005-ųjų metų Kelmės 
„Sphagnum“ sporto klubas orga-
nizuoja vasaros sezono atidary-
mo renginį Kelmės miesto centre, 
Atgimimo aikštėje, šalia Kelmės 
kultūros centro. Klubo vadovas, 
dukart Lietuvos motokroso čempio-
nas, daugkartinis prizininkas, 1993 
metų geriausiais šalies motokrosi-
ninkas Romas Ridikas priminė, 
kad pirmoji motokrosininkų sekcija 
Kelmėje suburta 1981 metais (Vik-
toro Jonušio iniciatyva). Pernai 
MSK „Sphagnum“ šalies taurės 
varžybose užėmė ketvirtą vietą, 
tik vienu tašku pralaimėję prizinin-
kams. Nugalėjo „Dubysos slėnio“ 
etape (penktą kartą). Šiose varžy-
bose „Sphagnum“ lenktynininkai 

triumfavo penkerius metus, tris 
kartus buvo antri, sykį – treti ir 
ketvirti. Linkėdami šaunių startų, 
skambių pergalių, sportininkus, 
rėmėjus, žiūrovus sveikino Kel-
mės rajono vicemeras Izidorius 
Šimkus, savivaldybės adminis-
tracijos direktorė Irena Sirusie-
nė. Tytuvėnų parapijos klebonas 
Rimantas Žaromskis pašventino 
motociklus, sportininkus, linkėda-
mas saugiai lenktyniauti, gerumo, 
o apdovanotiesiems pasipuošti 
nugalėtojų alyvų šakelių vainiku.

Šiemet LMSF motociklų kroso 
čempionate bus surengtos penkių 
ekipų varžybos. Jos baigsis Pa-
nevėžyje (rugsėjo 10-ąją). „Lietu-
vos taurės“ varžybose vyks penki 
etapai (gegužės mėn. Pakruojyje, 
birželio mėn. Laugalyje, birželio 
mėn. Šiauliuose, rugpjūčio mėn. 
Plungėje, rugpjūčio mėn. Kalva-
rijoje). Organizuojamos Rokiškio, 
Žemės ūkio ministerijos ir kitos 
varžybos. Šių metų vasaros mo-
tokroso sezoną šalies sportininkai 
užbaigs rugsėjo 23-iąją, dalyvau-
dami „Sphagnum“ motokroso tau-
rės varžybose (Laugalio trasa).

2017 m. LMSF licenzijas gavo 
27 sporto klubai, 224 sportininkai. 
Panevėžio „Semos“ kolektyvas 
deleguos dvidešimt keturis daly-
vius, Kelmės „Sphagnum“ – 20 ir 
t.t. Kelmės „Sphagnum“ komandos 
kapitonas – Gintautas Kaušius, 
komandoje: Saulius Liotisas, Arū-
nas Kirberis, Romas Ridikas (visi 
– veteranų grupė), Justinas Dra-
panauskas, Alanas Šaulys, Vai-
das Povilaitis, Giedrius Senovaitis, 

2017 m. Kelmės „Sphagnum“ komanda dalyvaus dešimtyje Lietuvos motokroso čempionatų ir tau-
rės etapų varžybų

Karolis Nėnius (125 cc), Mantas 
Radavičius (Mx2m), Gustas An-
drulis, Valters Budahs, Nerijus Ge-
sickas, Mindaugas Jocius (visi 
– MX2 pradedantieji), Arūnas 
Šaulys (Quad veteranai), Pijus 
ir Tadas Valiokai (abu – 85 cc). 
Kitose šalies sporto klubuose 
rungtyniaus kelmiškiai Jokūbas 
Norvaišas (65 cc), Kęstutis An-
drulis (MX1 prad.) ir kt.

2016 m. geriausias Kelmės ra-
jono motokrosininkas Justinas Dra-
panauskas šiemet rungtyniaus 127 
numeriu pažymėtu motociklu

E. Milkintui – 
bronza

Jonavos rajono savivaldybės 
kūno kultūros ir sporto centro salėje 
surengtas 19-asis Lietuvos svars-
čių kilnojimo čempionatas. Suau-
gusiųjų amžiaus grupėje startavęs 
Šaukėnų Vlado Pūtvio-Putvinskio 
gimnazijos ketvirtos gimnazijos 
klasės mokinys Edgaras Milkintas 
svorio kategorijoje iki 68 kg šešio-
likos kilogramų du svarsčius stūmė 
87 kartus, rovimo veiksme sėkmin-
gai atliko 157 bandymus, dviko-
voje surinko 166 taškus ir užėmė 
trečią vietą bei buvo apdovanotas 
bronzos medaliu. Trenerio ir kūno 
kultūros mokytojo Antano Griciaus 
auklėtinis jaunimo amžiaus grupė-
je liko ketvirtoje, jaunių – trečioje 
(apdovanotas bronzos medaliu) 
vietose. Devyniolikmetis šaukėniš-
kis Matas Valantukevičius svorio 
kategorijoje iki 85 kg (24 kg) suau-
gusiųjų amžiaus grupėje užėmė 
septintą, jaunimo – šeštą vietas. 

Skelbiame žiemos sezoną Kel-
mės krašto sportininkų laimėtų 
medalių skaičių Lietuvos čempio-
natuose, jaunimo, jaunių, jaunučių, 
vaikų pirmenybėse. Juos laimėjo 
devynių sporto šakų sportininkai. 
Laisvųjų imtynių trenerių Sauliaus 

Jurčio ir Nerijaus Peleckio auklė-
tiniai iškovojo septyniolika medalių 
(aštuonis aukso, penkis sidabro, 
keturis bronzos), svarsčių kilnotojai 
– septynis, tinklininkai – tris, riedu-
lininkės, lengvaatlečiai, badminto-
nininkai, kikboksininkai, muayhtai 
kovotojai – po du, karatė – vieną. 
Čempionais tapo imtynininkais 
Šarūnas Jurčys, tinklininkas Lu-
kas Každailis, riedulininkė – Kami-
lė Mockaitytė, jaunimo pirmenybių 
nugalėtojais – imtynininkai Auri-
mas Kuoris, Ugnius Simanauskis, 
lengvaatletis Ernestas Danilovas, 
jaunių – imtynininkas Klaidas 
Pluščiauskis, jaunučių – kikbok-
sininkas Rytis Vaitkevičius, vaikų 
– imtynininkai Nedas Vasiliaus-
kas, Ignas Grigalaitis, Paulius 
Leščiauskis, Dovydas Vileikis. 
Medalius pelnė Jono Graičiūno, 
Šaukėnų Vlado Pūtvio-Putvins-
kio gimnazijų, „Aukuro“ pagrindi-
nės, „Kražantės“ progimnazijos, 
„Gintaro“, „Vikingo“ sporto klubų 
atstovai. Penkiose amžiaus gru-
pėse per žiemos sezoną Kelmės 
krašto sportininkai iškovojo 38 
medalius (dvylika aukso, po try-
lika sidabro ir bronzos). 

Lengvaatlečių 
naujienos

Krosas. Šiaulių Salduvės par-
ke surengtos Lietuvos lengvosios 
atletikos kroso taurės antrojo etapo 
varžybos. Dalyvavo 191 bėgikas 
iš šešiolikos šalies miestų. Rajonų 
grupėje Kelmės sportininkai užė-
mė aštuntą vietą. Po dviejų etapų 
kelmiškiai – šešti. Juos aplenkė 
Vilniaus, Pakruojo, Šiaulių, Šilutės, 
Švenčionių rajonų atstovai. Antro-
jo etapo nugalėtoju tapo Šaukėnų 
Vlado Pūtvio-Putvinskio gimnazi-
jos trečios gimnazijos klasės moki-
nys Ernestas Danilovas, jaunuolių 
(18-19 metų amžiaus) grupėje še-
šių kilometrų nuotolį nubėgęs per 
20 min. 45,0 sek. ir artimiausią 
varžovą aplenkęs per trisdešimt 
sekundžių. Po dviejų etapų E. Da-
nilovas užtikrintai pirmauja. Kita tre-
nerio Gedimino Kaspučio auklėtinė 
Deimantė Kneižytė jaunučių (14-15 
metų amžiaus) grupėje 2000 metrų 
bėgime užėmė trečią vietą (7 min. 
48,0 sek.). Po dviejų etapų Dei-
mantė – trečia. Berniukų (13 metų 
ir jaunesni) grupėje „Aukuro“ pa-
grindinės mokyklos mokinys Ne-
das Kasparas 1000 m bėgime (3 
min. 27,0 sek.) – šeštas, po dviejų 
etapų – ketvirtas ir t. t. Trečio eta-
po varžybos – Palangoje.

Žiemos sezonas. Lietuvos 
lengvosios atletikos federacija pa-
skelbė 2017 m. žiemos sezono 
geriausių visų amžiaus grupių Lie-
tuvos lengvaatlečių rezultatus. Tarp 
jų devyni Kelmės rajono bėgikai su 
36 rezultatais. Moterų grupėje Au-
rika Balsytė 1000 m bėgime – tre-
čia, Karolina Mockaitytė – septinta, 
800 m – Aurika (2 min. 13,87 sek.) 
– septinta, Karolina – vienuolikta, 
400 m bėgime Egita Banevičiutė 
– šešiolikta, 1500 m – A. Balsy-
tė – aštunta, 3000 m – Deimantė 
Kneižytė – šešiolikta. Vyrų grupėje 
Tomas Rėzgis 1000 m bėgime – 
ketvirtas, 1500 m – šeštas, 2000 
m – Ernestas Danilovas – trečias, 
3000 m – tryliktas, 800 m – Tadas 
Petravičius – septintas. Šaukėniš-
kė D. Kneižytė 2000 m distancijoje 
pateko į šalies moterų, jaunuolių, 
jaunių, jaunučių amžiaus geriau-
sių bėgikų grupes ( 7 min. 14,13 
sek.), užimdama tris kartus trečią-
sias vietas, o savo amžiaus gru-
pėje –  antrą. Tarp šalies berniukų 
Nedas Kasparas – penktas, jau-
nučių – Mantas Žymantas – sep-
tintas ir t.t. Sportininkus treniruoja 
Laura Balsytė, Gediminas Kaspu-
tis, Mindaugas Norbutas.

Naujienos 
trumpai

Futbolas. Šį šalies futbolo sezo-
ną tarp elitinių komandų (A lyga – 8, 
1-oji lyga – 15 komandų) nežais Kel-
mės komanda. Dėl čempionų vardų 
varžysis trisdešimt vienerių metų 
kelmiškis Vaidotas Šilėnas, rung-
tyniaujantis „Trakų“ vienuolikėje. 

Lietuvos vyrų futbolo 1-ojoje ly-
goje dalyvauja du kelmiškiai. „Pane-
vėžio“ komandoje žaidžia Žilvinas 
Banys, o Tautvydas Bracevičius 
– Kėdainių „Nevėžio“ komandoje. 
Abu kelmiškiai rungtyniauja starto 
sudėtyje ir su komandos draugais 

yra pirmaujančiųjų pozicijose. Ša-
lies antrosios lygos Vakarų zonos 
pirmenybėse „Šiaulių“ komandoje 
žais kelmiškis Kornelijus Petraus-
kas. Turnyre žais Gargždai, Plun-
gė, Akmenė, Biržai, Mažeikiai, 
Kretinga, Joniškis, Šiaulių „Juventa 
99“, Klaipėdos „Atlantas B“. Tarp 
dešimties komandų LFF 2-osios 
lygos Vakarų zonos pirmenybėse 
nėra Kelmės futbolo komandos.

Šachmatai. 21-osiose Tauragės 
apskrities komandinėse-asmeninė-
se šachmatų „Atgimimo taurė“ pir-
menybėse dalyvavo 19 komandų ir 
75 žaidėjai. Nugalėtojų taurę laimė-
jo Gargždų kolektyvas – 25,5 taško, 
antri – tauragiškiai (žaidė kelmiškis 

Virginijus Rimkus, pelnė 5,5 tšk.), 
treti – kretingiškiai – 23 tšk., ketvirta-
šešta vietomis pasidalijo Tytuvėnų, 
Raseinių ir Akmenės šachmatinin-
kai, pelnę po 21,5 taško. Tytuvėnų 
ekipos narys Remigijus Vereikis 
surinko 6, Stanislovas Vaigauskas 
– 5,5, Kęstutis Truncė, Arūnas Bu-
dzinauskas – po 5 taškus. Asmeni-
nėse varžybose R. Vereikis užėmė 
devintą vietą. Kelmės komanda 
(Viktoras Gulbinas, Regimantas Ba-
jorūnas, Stasys Povilaitis, visi – po 5 
taškus, Jonas Jurkšaitis – 4,5 tšk.), 
surinktų 19,5 tšk., devintoje vietoje. 

Motokrosas. Rokiškio rajone 
Moto Roki motociklų kroso trasoje 
surengtos „Rokiškėnų taurė 2017“ 

pirmojo etapo varžybos. AMSK 
„Viesulo“ entuziastai šiemet organi-
zuos keturis etapus (du – balandžio 
mėn., po vieną – rugpjūčio ir spalio 
mėnesiais). Pirmojo etapo MX1 
pradedančiųjų klasėje nugalėtoju 
tapo kelmiškis Kęstutis Andrulis 
(startavo vienuolika dalyvių). 

Tenisas. Raseiniuose surengtas 
tarprajoninis (dalyvavo penkių ra-
jonų žaidėjai) moterų ir vyrų teniso 
taurės turnyras. Trečią vietą laimė-
jo Kelmės profesinio rengimo centro 
neformaliojo švietimo organizatorė, 
tytuvėniškė Jūratė Valatkienė.

Karatė. Taline vyko 10-asis 
Šiaurės šalių („Nordic“) karatė 
čempionatas pagal patvirtintas 

olimpinės karatė programos WKF 
taisykles, kuriame dalyvavo apie 
tris šimtus sportininkų iš Norvegi-
jos, Islandijos, Švedijos, Danijos, 
Suomijos, Estijos, Latvijos ir Lietu-
vos. Lietuvai atstovavo 25 naujos 
Lietuvos karatė federacijos (LKF) 
sportininkai iš dvylikos šalies klu-
bų, išsikovoję vietas šalies kara-
tė rinktinėje per 2016-2017 metų 
Lietuvos WKF karatė čempiona-
tus. Suaugusiųjų grupėje bronzos 
medaliais pasipuošė vyrų kumitė 
komanda: Kelmės Jono Graičiū-
no gimnazijos mokinys Eimantas 
Gajauskas su ekipos draugais D. 
Valioniu, K. Čiutra, V. Dobrovols-
kiu, R. Jurgilaičiu, P. Kalpoku.
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UAB „BARTYNCO“
brangiausiomis 

kainomis perka visų 
veislių veršelius. 

Pasiima. Moka PVM. 
Sveria elektroninėmis 

svarstyklėmis. Nurašome.
Tel.: 8 620 87 574, 

8 620 87 576.

Sėkmingai dirbanti 
įmonė brangiai 

perka galvijų prieauglį, 
karves.

Gyvulių pervežimo 
paslaugos.

Tel. 8 656 68 304, 
supirkėjas A. Galkontas.

UAB „Agaras“ įmonė 
superka karves, 
galvijų prieauglį. 

Sveria, atsiskaito vietoje. 
Tel. 8 611 19 855.

Turgaus kainos

Dėmesio!
UAB GALVIJŲ CENTRAS 
brangiai perka visų veislių 
veršelius auginimui. Sveria 
elektroninėmis svarstyklėmis. 
Moka PVM. Atsiskaito iš karto. 

Nurašome. 
Tel. 8 610 42 852.

Belgijos įmonė labai 
brangiai perka belgų 

mėlynuosius buliukus 
ir telyčaites. Atsiskaito iš 

karto, sveria elektroninėmis 
svarstyklėmis, moka PVM. 

Nurašome. Gitana.
Tel. 8 686 42 399.

Turkijos įmonė labai 
brangiai perka visokius 
veršelius. Sveria el. svar-
tyklėmis. Atsiskaito iš karto. 

Nurašome. 
Tel. 8 676 43 693.

UAB „Rovisa“ perka 
bulius (1 kg iki – 1,30 Eur); 
telyčias (1 kg – iki 1,20 Eur); 
karves (1 kg – iki 1,15 Eur). 
Moka PVM, atsiskaito iš karto.

 Tel. 8 615 80 895.

UAB „Žemaitijos galvijai“ 
perka a. v.: mėsinius bulius 
(daugiau kaip 630 kg) – 1,60 Eur,

juodmargius bulius 
(daugiau 630 kg) – 1,40 Eur, 

karves (daugiau kaip 
600 kg) – 1 Eur, 

mėsinės telyčias 
(550 kg) – 1,20 Eur.
Pasiima iš kiemo.

Tel. 8 676 31 700.

Naujiena!
UAB „Bovarius“ brangiai 

perka visų veislių veršelius 
auginimui. Moka PVM. At-
siskaito iš karto. Nurašome.
Tel. 8 686 10 024, Aleksas.

Perka

Įmonė perka 
galvijus:

karvės (daugiau kaip 600 kg) 
iki 1,20 Eur; 

telyčios iki 1,30 Eur; 
buliai (daugiau kaip 600 kg) 

iki 1,50 Eur.
 Atsiskaito iš karto. 

Tel. 8 698 88 676.

Brangiai perku 
traumuotus galvijus. 

Tel. 8 621 11 765.

Gero apetito!

Vokietijos įmonė 
brangiai perka visokius 

veršelius auginimui,
iki 2 mėn. 

Moka 6-21% PVM. 
Nurašome. 

Tel. 8 645 13 061. 

Reikalinga

LIŪDNOJI 
KRONIKA

Kelmė, 04 22
Ona PETRAVIČIENĖ

Lengvojo automobilio prieka-
ba pjaustytų beržinių malkų 
– 130 Eur
Sunkvežimis pjaustytų mišrių 
medžių atraižų – 130 Eur
Traktorinė priekaba pjaustytų 
mišrių malkų – 160 Eur
Sunkvežimis pjaustytų berži-
nių malkų – 220 Eur
Sunkvežimis pjaustytų uosinių 
malkų – 250 Eur
Šaltalankio sodinukas – 10 Eur
Obels sodinukas – 6 Eur
Slyvos, kriaušės sodinukas – 
7 Eur
Vyšnios, trešnės sodinukas – 
8 Eur
Persiko, abrikoso sodinukas – 
10 Eur
Šilauogės kerelis – 6 Eur
Agrasto, serbento kerelis – 4 Eur
Sidabrinės eglės sodinukas – 
4 Eur
Kerelis našlaičių – 0,5-0,6 Eur
Rožės kerelis ir svyranti pelar-
gonija – 4 Eur
Žirniai (50 kg) – 14 Eur
Kviečiai (50 kg) – 9 Eur
Miežiai (50 kg) – 8 Eur
Pašariniai miltai (50 kg) – 9-10 Eur
Avižos (50 kg ) – 7 Eur
Pašariniai runkeliai (50 kg) – 6 Eur
Pašariniai priedai karvėms ir 
kiaulėms (3 kg) – 3,5 Eur
Pašariniai priedai vištoms (3 kg) 
– 4 Eur
Burokėliai, morkos (1 kg) – 0,3-
0,4 Eur
Kopūstai (1 kg) – 0,4 Eur
Ryšulėlis krienų šaknų – 0,8-1 Eur
Svogūnai (1 kg) – 0,5-0,6 Eur
Pupelės (0,5 l) – 1 Eur
Česnakai (200 g) – 1,5 Eur
Bulvės (30 kg) – 6 Eur
Pomidorai (1 kg) – 2,9 Eur
Agurkai (1 kg) – 1,8 Eur
Obuoliai (1 kg) – 0,5-0,6 Eur
Medus (0,5 l) – 4 Eur, 1 kg – 
5,5 Eur
Pienas (1 l) – 0,45 Eur
Varškė (0,5 kg) – 2 Eur
Varškės sūris (vnt.) – 1,2-3 Eur
Grietinė (0,5 l) – 1,5 Eur
Naminis sviestas (0,5 kg) – 3 Eur
10 vnt. paukštyno vištų kiaušinių 
– 1,2 Eur
10 vnt. naminių vištų kiaušinių 

– 1,1-1,5 Eur
Šalto rūkymo nugarinė (1 kg) – 
7,9 Eur
Šalto rūkymo kiaulienos kum-
pelis (1 kg) – 6,8 Eur
Šalto rūkymo šoninė (1 kg) – 
5,5 Eur
Šalto rūkymo kaimiški lašiniai 
(1 kg) – 3,35 Eur
Šalto rūkymo kaimiška dešra 
(1 kg) – 7 Eur
„Sląstai“ sūriui – 15 Eur
Šluota ir kirvakotis – 3 Eur

Praėjusio šeštadienio rytas 
priminė ne šiluma dvelkiantį pa-
vasarį, o vėjuotą, lietingą rudens 
dieną. Nieko keista, kad ir turgu-
je buvo žymiai mažiau ne tik pir-
kėjų, bet ir pardavėjų. Prieš turgų 
malkomis prekiaujantys vyrai be 
reikalo nelindo lauk iš šiltų auto-
mobilių, o pačioje prekyvietėje 
pardavėjai savo transporto prie-
mones statėsi taip, kad kuo ma-
žiau jiems įkyrėtų žvarbus vėjas 
ir šaltas lietus. Nepaisant prasto 
oro turguje netrūko vaismedžių, 
dekoratyvinių augalų, grūdų, 
bulvių. Tie, kas dar nespėjo pasi-
rūpinti iš šiltų kraštų sugrįžusiais 
sparnuočiais ir padaryti jiems 
naujų namų, praėjusį šeštadienį 
jų galėjo įsigyti turguje. Medinius 
inkilus pardavinėjęs vyriškis už 
savo prekę prašė po 6 Eur.

Pamažu plečiasi gėlių parda-
vėjų gretos, o didėjanti konku-
rencija po truputį mažina dabar 
populiariausių gėlių – našlaičių 
– kainą. Praėjusį šeštadienį už 
gražų šiltnamiuose augintų naš-
laičių kerelį pardavėjai prašė po 
0,6 Eur, o už žiemojusias lauke 
– 0,5 Eur. Apsukresni galėjo su-
derėti ir dar mažesnę kainą.

Jei gėlių ir maisto pardavėjai 
nuo darganos slėpėsi po seno-
mis turgaus stoginėmis ar pre-
kiavo tiesiai iš automobilių, tai 
naujų pramoninių ir padėvėtų 
prekių pardavėjai savo prekes 
privalo išdėstyti taip, kad pirkė-
jai jas matytų. Todėl darganotą 
rytmetį nemažai nuolatinių  pre-
keivių, turguje visai nepasirodė. 
Trūko pardavėjų, mažai buvo ir 
pirkėjų. Net naminių kiaušinių 
pasiūla žymiai viršijo paklausą, 
nors po dienos laukė Atvelykis...

Brangiai – karves (gali būti ir 
brokuotos), kiaules, galvijų prie-
auglį, veršelius, odas. Sveria 
elektroninėmis svarstyklėmis. 
Perveža gyvulius. Tel. 8 688 
26 782.

Miežius, kviečius, kvietrugius, 
rugius, avižas, mišinius, pelėžir-
nius, lubinus, žirnius, daugia-
mečių žolių sėklas. Tel. 8 601 
29 389.

Ūkininkas brangiai – arklius ir 
jų prieauglį (siūlyti bet kokį, gali 
pakeisti į darbinį), mėsinius gal-
vijus nuo 200 kg. Tel. 8 606 78 
051.

Traumuotas, brokuotas, ne-
standartines karves. Pasiima-
me greitai. Tel. 8 621 11 765.

Ūkio darbininkas, turintis trak-
torininko pažymėjimą, be žalingų 
įpročių. Visa informacija – tel. 8 
652 15 540.

Skubiai – darbininkas ūkyje 
(gali būti su šeima). Tel. 8 615 
23 003.

Rastas miręs
Balandžio 23 d., 11.45 val., Ty-

tuvėnų apylinkių seniūnijos Gal-
minaičių kaime, namuose, rastas 
miręs vyras, gimęs 1964 metais. 
Pradėtas ikiteisminis tyrimas mir-
ties priežasčiai nustatyti.

Sumušė
Balandžio 23 d., apie 18.05 

val., Šaukėnų seniūnijos Kentrių 
kaime, viešoje vietoje, jaunuolį, 
gimusį 2000 metais, sumušė iš 
matymo pažįstamas asmuo. 

Balandžio 24 dieną policijos 

pareigūnai gavo pranešimą, kad 
vasario 13 d.-balandžio 21 d. 
Kelmėje mažametį, gimusį 2014 
metais, sumušė močiutė, gimu-
si 1966 metais.

Išviliojo
Balandžio 24 d., apie 14 val., 

Tytuvėnuose nepažįstamas vy-
ras iš moters, gimusios 1936 
metais, apgaulės būdu išviliojo 
250 Eur.

Sudegė namas
Balandžio 22 d. ugniagesiai 

gelbėtojai gavo pranešimą, kad 
Šaukėnų seniūnijos Aunuvė-
nų kaime dega gyvenamasis 
namas, viduje sprogo dujų ba-
lionas. Kai atvyko ugniagesiai 
gelbėtojai, namas degė atvira 

liepsna. Namas medinis, apmū-
rytas plytomis, stogas, dengtas 
šiferiu, visiškai sudegė. Buvo 
išsaugoti du ūkiniai pastatai.

Apgadino 
automobilį

Balandžio 23 d., 16.15 val., 
Šaukėnų seniūnijos Aunuvėnų 
kaime vyras, gimęs 1985 me-
tais, vairuodamas traktorių MTZ 
su prie jo priekio prikabintu fron-
taliniu krautuvu, kliudė ir apga-
dino gaisrinės automobilį bei iš 
įvykio vietos pasišalino. Vėliau, 
16.54 val., vairuotojas buvo ras-
tas. Jam nustatytas 2,89 prom. 
girtumas. 

Policijos komisariato ir 
Priešgaisrinės gelbėjimo 

tarnybos informacija
Omletas su lašiša

4 kiaušiniai, 150 g fetos sūrio, 
150 g lašišos, 30 g sviesto, 2 v. 
š. grietinėlės, žiupsnelis juodųjų 
pipirų, žiupsnelis druskos, švie-
žios prieskoninės žolelės, svo-
gūnų laiškai pagal skonį.

Lašišą supjaustome plono-
mis juostelėmis, fetos sūrį sutru-
piname ir sumaišome su keliais 
žiupsniais prieskoninių žolelių. 
Kiaušinių baltymus atskiriame 

nuo trynių. Trynius gerai išpla-
kame. Suberiame pipirus, pagal 
skonį pasūdome, supilame grie-
tinėlę ir dar šiek tiek paplakame. 
Kitame dubenyje elektriniu plak-
tuvu iki purumo išplakame kiauši-
nių baltymus. Sukrečiame į trynių 
masę ir atsargiai išmaišome. Kep-
tuvėje išlydome sviestą. Supila-
me kiaušinių masę ir kaitiname 
ant vidutinio stiprumo ugnies, kol 
omleto apačia sukietės ir gražiai 

pagels. Medine mentele atsargiai 
apverčiame ir kepame, kol gra-
žiai pagels kita pusė. Viršų api-
barstome smulkintu fetos sūriu, 
ant viršaus išdėliojame lašišos 
juosteles. Perlenkiame omletą 
pusiau ir dar kelias minutes pa-
kepiname ant silpnos ugnies. 
Apibarstome šviežiais smulkin-
tais svogūnų laiškais.

Makaronų, 
kumpio ir kukurūzų 

apkepas
200 g makaronų, 150 g virto 
kumpio, 1 indelis konservuotų 
kukurūzų, 7 žaliosios alyvuogės, 
100 g fermentinio sūrio, 1 kiauši-
nis, 1 stiklinė pieno.

Makaronus išverdame pa-
sūdytame vandenyje. Kumpį ir 

alyvuoges gana smulkiai supjaus-
tome, sūrį smulkiai sutarkuojame, 
kukurūzus nusunkiame. Kumpį, 
kukurūzus ir alyvuoges sumai-
šome su makaronais ir sube-
riame į sviestu išteptą kepimo 
indą. Užpilame kiaušinio ir pie-
no plakiniu, apiberiame sūriu. 
Kepame iki 180 laipsnių įkaitin-
toje orkaitėje apie 30 minučių.
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Sėklos
Balandžio 28 d. (penktadienį) nebrangiai prekiau-

sime UAB „Dotnuvos projektai“ daugiamečių žolių sėklų 
mišiniais, dobilų, motiejukų, svidrės, eraičino, liucernos, 
miglės ir kitomis pašarinių ir vejų žolių sėklomis šiose vie-
tovėse: Žalpiuose – 7.15, Stulgiuose – 7.45, Griniuose – 8.15, 
Kelmėje (ūk. turgus) – 8.30, Lioliuose – 8.45, Gailiuose – 9, 
Laugalyje – 9.15, Maironiuose – 9.30, Maneikiuose – 9.45, Pa-
vyduose – 10, Pagryžuvyje – 10.10, Tytuvėnuose – 10.20, Moc-
kaičiuose –10.40, Kiaunoriuose – 10.50, Pašiaušėje – 11.10, 
Bazilionuose – 11.25, Vijurkuose – 11.40, Lupikuose – 11,45, 
Kukečiuose – 12, Verpenoje – 12.20, Šalteniuose – 12.30, Laik-
šėse – 12.45, Šaukėnuose – 13.10, Beržėnuose – 13.30, Užven-
tyje – 13.50, Kolainiuose – 14.10, Junkiluose – 14.30, Vaiguvoje 
– 14.50, Pakėvyje – 15, Butkiškėje – 15.30, Kražiuose – 15.50, 
Petrališkėje – 16.10, Karklėnuose – 16.30, Pašilėje – 16.50 val. 

Tel. 8 625 57 601.

Ieško darbo

Parduodame daugiamečių žolių sėklas. 
Auginame dobilus, motiejukus, svidrę, eraičiną, turime ir 
žolių mišinių gyvuliams, pievos-ganyklos, žaliąjai trąšai, 
vejoms. Galime sudaryti mišinį pagal jūsų norimą sudėtį. 

Konsultuojame pievų-ganyklų įrengimo klausimais. 
Pristatome visoje Lietuvoje NEMOKAMAI. 

Perkant iki pavasario kainos mažesnės. 
Tel. 8 600 25 710.

Baldų salone
„Gerų baldų fabrikas“

Didelės nuolaidos.
Prašome apsilankyti adresu: 

Dariaus ir Girėno g. 3 
(parduotuvės „Husqvarna“ 

2 aukšte). 
Tel. 8 682 21 330.

Parduoda

Gaminame ir 
parduodame beržo 
bei ąžuolo pjuvenų 

briketus. 
Pristatymas nemokamas. 

Viduklės gel. st., 
Pramonės 7A. 

Tel. 8 676 04 166, 
www.viduklesbriketai.lt

Parduoda pigiai
geras malkas. 

Tel. 8 602 50 994.

Parduoda melasą, 
rankinę žolės 

sėjamąją, 220-380 V 
grūdų malūnus, 

traiškytuvus, burokų 
tarkas, pieno seperato-

rius, sviestamušes, mel-
žimo aparatus. Bulvių 
sodinamąsias, vagotu-
vus, šienapjoves, šakų 
smulkintuvus (benzi-

nas), didmaišius, grūdų 
valomąsias, hidraulinius 

vežimėlius paletėms. 
Suvirinimo aparatus, 

ventiliatorius, 600-1000 
l plastmasines talpas; 

maltus, traiškytus 
grūdus, kukurūzus, 

žirnius; daugiamečių 
žolių sėklas. Pristatome. 
Smulkiname šakas, 

atvykstame į namus.
Tel. 8 671 52 660.

Parduodame lietuvišką, 
svilintą kaimišką 

kiaulienos skerdieną 
puselėmis – 40-60 kg.

Perkant 2 puseles 
(visą kiaulę) 

kaina – 2,28 Eur/kg. 
Tel. 8 607 12 690.

Parduodame 
daugiamečių 
žolių sėklas, 

žolių mišinius. 
Taip pat prekiaujame 
„Dotnuvos projektų“ 

mišiniais. 
Didesnį kiekį atvežame. 
Tel.: 8 699 75 898, 

8 699 48 378.

Už gerą kainą! 
Kasame tvenkinius, 

giliname senus, atliekame 
kitus kasimo darbus. 

Tel. +370 (690) 69 088.

Montuojame kaminų 
įdėklus nuo 23,17 Eur ir 
pristatomus apšiltintus 

kaminus. Atliekame šildy-
mo santechnikos darbus. 
Židinių ir kieto kuro katilų 
prekyba ir montavimas.
Tel.: 8 612 14 193, 

8 678 55 526.

Buitinė technika
Atlieka SKUBŲ buitinės 

technikos remontą 
(automatinės skalbimo ma-
šinos, televizoriai, šaldytu-

vai, elektrinės orkaitės ir t.t.). 
Vyksta į rajonus. 

Tel. 8 684 87 592.

Gaminame ir 
remontuojame 

hidraulines žarnas 
žemės ūkio ir 

statybinei technikai. 
Smulkus hidrocilindrų 

remontas. 
Dirbame be išeiginių.

Kreiptis: Kelmė, Tylioji g. 9 
(buvęs komunalinis ūkis). 

Tel. 8 676 83 431.
Šarūno 

Valiuškos UAB
Atlieka visus darbus 

kapinėse:
• gaminame paminklus pagal 

individualius užsakymus;
• pjauname akmens bortelius 
pagal Jūsų norimus išmatavimus;

• liejame pamatus;
• dengiame kapavietes įvairių 

formų ir spalvų plokštėmis;
• darome meniškas kompozi-

cijas su skaldelės užpylimu.
Prekiaujame 

juodžemiu kapams! 
Skaldelė tik 2,5 Eur/25 kg! 
Kiniškais paminklais 

neprekiaujame!

Taip pat gaminame 
granitinius stalviršius virtuvei, 

laiptų pakopas, staliukus, 
vidaus ir lauko palanges.

Pas mus galite
kapo sutvarkymą ir 

granito dirbinius 
užsisakyti išsimokėtinai!

Pardavimų aikštelė 
Kelmėje adresu: 
S. Nėries g. 35,

(prie degalinės „Milda“ kitoje 
gatvės pusėje)

Administracija-pjovykla 
adresu:

Pagojo k., pagojo g. 1, Kelmės r.
(buvęs tarpkolūkinis)

Tel.: 8 624 66 454, 
862041812

 www.kapiniudarbai.lt

Renkamos grupės 
„95 kodas“.

Mus rasite: Laisvės gynėjų 
a. 6, (iš kiemo pusės), 

Kelmėje.
Tel. 8 618 67170.

www.tuvairuoji.lt

Bendradarbiauja 
ruošiant C, CE, D 

kategorijų vairuotojus.

UAB „Transrega“ 
B kategorijos 

kursai. 

IĮ „Akmentašys“
Paminklai ir kiti akmens 

gaminiai pagal indivi-
dualius užsakymus. 

Plokštės kapų dengimui, 
skaldelė, akmens trinkelės.

 Tel. 8 685 86 943
S. Nėries g. 20, Kelmė 
(prie laidojimo namų).

Kasame, valome
tvenkinius ilgastrėliu 

ekskavatoriumi, 
lyginame žemes, 
nuomojame mini 

ekskavatorių, krautuvą 
ekskavatorių su siaurais 

ir plačiais kaušais. 
Tel. 8 676 83 431.

Pakrauname ir 
iškratome mėšlą 

europietiškais 
kratytuvais.

Dirbame visose rajono 
vietovėse. 

Tel. 8 676 83 431.

 Dariaus ir Girėno g. 2B-1, Kelmė. 
Filialas Šiauliuose: Tilžės g. 170.
Tel.: 8 620 57 804, 8 698 31 508.

www.saugiaivairuok.lt

„95 kodas“ 
Renkamos grupės 

35 ak. val. ir 150 ak. val. 

vairavimo 
mokykla“ 

„Vaido Sejūno 

KET pažeidėjų
papildomas mokymas
Ruošia traktorių 
TR1, TR2, SZ, SM 
 eksternu
vairuotojų kategorijas.

Kviečia mokytis 
 A, B, C, CE, D 

kategorijų vairuotojus

Ruošiame įvairių 
kategorijų krautuvų 

vairuotojus!

Medkirčių ruošimas

Krovimo kranų 
(hidramanipuliatorių)

programa 

Aukštalipis

Siūlo

• Dengiame stogus skar-
dine, šiferine, bitumine 
rulonine stogo danga;
• Atliekame skardos 

lankstymo, stogo 
apskardinimo darbus;

• Montuojame lietvamz-
džius, PVC langus, 

vidaus ir lauko duris;
• Fasadus apkalame 
apdailos lentelėmis.

Ilgametė patirtis,
suteikiamos garantijos!

Birutės g. 31B, Kelmė. 
Tel. pasiteirauti: 
8 615 56 720, 
8 427 61 119.

EKSAVATORIAUS 
PASLAUGOS
Kasame plačiais 

ir siaurais 
kaušais, gręžiame polius

• Įrengiame požemines 
komunikacijas, drenažą;

• Kasame tranšėjas pama-
tams, lietaus nuotekoms;

• Kasame tvenkinius.
Tel. 8 622 21 155, 

Saulius

Moteris gali prižiūrėti sene-
lius Kelmės mieste. Tel. 8 604 
12 143.

NEMOKAMAI dideliais kie-
kiais pjauname šakas, krūmus, 
valome kanalus, apleistus že-
mės sklypus ir kt. Tel. +370 
(690) 69 088.

Nebrangiai ir kokybiškai den-
giame stogus, atliekame kitus 
statybos bei remonto darbus. 
Konsultuojame, skaičiuojame są-
matas. Tel. 8 603 00 993.

Stogų dengimas savomis me-
džiagomis. Skardinimas, įdėklai, 
pristatomi kaminai. Tel. 8 613 25 
103.

Dengia stogus, skardina, kala 
lenteles. Darbus atlieka savo me-
džiagomis. Tel. 8 686 95 423.

GAZ-53. Nebrangiai vieno 
pjūvio lentas (nuo 90 Eur/kub. 
m), atraižas, statybinę medieną. 
Tel. 8 680 50 828.

Kelmėje, Maironio g. 12 – 
mūrinį namą, ūkinį pastatą su 
garažu, sklypas – 6 a. Pradinė 
kaina – 30000 eurų. Su konkre-
čiu pirkėju galimos derybos. Tel. 
8 686 31 055.

Prie Mažūnų, kelyje Kelmė-
Kražiai – 1,12 ha žemės. Tel. 8 
600 40 544.

Automobilį UAZ (viliukas). Ga-
lima detalėmis. Kaina – 350 Eur. 
Įvairias detales – tiltai, padangos 
su ratlankiais, greičių dėžės ir 
kitos. Tel. 8 608 60 592.

Traktorių MTZ-82. Kaina – 
sutartinė. Tel. 8 686 76 894.

Automobilį „Opel Frontera“, 
1994 m., benzinas-dujos, geros 
būklės. Kaina – 700 Eur. Tel. 8 
601 57 490.

Sėjamąją (prie traktoriaus 
T-25) ir trąšų barstytuvą. Tel. 8 
615 92 193.

Išvalytus vasarinius kviečius, 
miežius, kvietrugius, avižas, mi-
šinius, žirnius, pelėžirnius, vikius, 
lubinus (beicuojame, atvykstame 
į namus), savo užaugintas ir 
„Dotnuvos projektų“ daugiame-
čių žolių sėklas. Tel. 8 671 52 
303.

Šieną, šienainį rulonais. Sė-
klinius grūdus – miežius, kvie-
čius, žirnius. Tel. 8 617 32 236.

Akmens anglį, baltarusiškus 
durpių briketus, lapuočių pjuve-
nų briketus. Atveža. Tel. 8 686 
09 222.

Juodžemį. Tel. 8 676 48 247.
Žirnius sėklai. Kaina – 2,30 

Eur/1t. Tel. 8 615 54 380.
4 veršių karvę. Tel. 8 655 91 

613.
Kiaulę. Tel. 8 612 51 268.


